ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 г. 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи 

Мороховец О.А., 

при секретаре 

ФИО1, 

с участием:государственного обвинителя 

ФИО2,ФИО3, 

адвокатов 

ФИО4,ФИО5, 

подсудимой 

ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

подсудимой Л. А., дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, имеющей среднее образование, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее судимой:- приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата по ч. 1 ст. 241 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, п. «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимой совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее дата у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, и на содержание притона для занятия проституцией группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного материального обогащения. 

Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел, действуя умышленно с корыстным мотивом, не позднее дата, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с подсудимой направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, заранее распределив преступные роли.

Согласно распределенным ролям лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должен был выполнять функцию организатора по содержанию притона для занятия проституцией другими лицами, обеспечить охрану помещения, в котором оказывались сексуальные услуги (услуги эротического массажа) за денежное вознаграждение, совместно с подсудимой приискивать лиц женского пола с привлекательной внешностью, желающих оказывать сексуальные услуги в предоставляемом ими помещении на систематической основе, определять размер денежного вознаграждения за оказанные сексуальные услуги, а также вместе с подсудимой. распределять добытые преступным путем денежные средства в размере 60 % от стоимости оказанной услуги себе и ФИО6, а оставшиеся 40 % лицу, оказывающему сексуальные услуги (услуги эротического массажа), а также предоставлять материально-техническое обеспечения для оказания сексуальных услуг, совместно с подсудимой определять правила поведения, в случае несоблюдения которых применять штрафы и санкции к лицам, оказывающим сексуальные услуги. 

подсудимой согласно отведенной ей преступной роли, согласованно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должна была принимать меры по организации занятия проституцией другими лицами, выразившиеся в поиске и аренде помещения по адресу: 

<

адрес>, для оказания сексуальных услуг (услуг эротического массажа), по осуществлению поиска и проведению собеседования с девушками, оказывающими услуги сексуального характера (услуги эротического массажа), а также с администраторами салона, которые принимали звонки от клиентов, встречали их и показывали указанных девушек, вели учет клиентов и отработанного сотрудниками массажного салона времени, принимали денежные средства от клиентов, по разъяснению им условий оказания услуг сексуального характера, порядка оплаты, по заключению с сотрудниками салона трудовых договоров. Она должна была принимать меры по содержанию притона для занятия проституцией, которые выражались в осуществлении контроля за работниками салона, в том числе за предоставлением последними ежедневной отчетности, определении требований к внешнему виду лиц, оказывающих сексуальные услуги, по организации поддержания порядка в указанном помещении, по контролю за соблюдением установленного распорядка, ведением учетов по соблюдению установленного рабочего графика, лицами, изъявившими желание оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение клиентов, и систематически предоставлять указанное помещение для оказания сексуальных услуг (услуг эротического массажа) за денежное вознаграждение клиентам. 

Реализуя преступный умысел подсудимая действуя умышлено, из корыстных мотивов, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной ей преступной роли, находясь в городе Ставрополе в период с дата по дата предоставила арендуемое ей помещение по адресу: 

<

адрес>, для оказания сексуальных услуг (услуг эротического массажа), где для придания законности своей преступной деятельности совместно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, организовала массажный салон «Релакс», который фактически использовался в качестве притона для занятия проституцией. Согласованно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, подсудимая систематически осуществляла поиск и проводила собеседование с девушками, оказывающими услуги сексуального характера (услуги эротического массажа), а также с администраторами салона, которые принимали звонки от клиентов, встречали их и показывали девушек, оказывающими услуги сексуального характера (услуги эротического массажа), вели учет клиентов, отработанного сотрудниками массажного салона времени, принимали денежные средства от клиентов. Она разъясняла им условия оказания услуг сексуального характера, порядок оплаты услуг, заключала с сотрудниками салона трудовые договоры, осуществляла контроль за работниками салона, в том числе за предоставлением последними ежедневной отчетности, предоставляла указанное помещение для оказания сексуальных услуг (услуг эротического массажа) за денежное вознаграждение клиентам, определяла требования к внешнему виду лиц, оказывающих сексуальные услуги, организовывала поддержание порядка в указанном помещении, контролировала соблюдение установленного распорядка, вела учеты по соблюдению рабочего графика, лицами, изъявившими желание оказывать сексуальные услуги за денежное вознаграждение клиентов. 

Реализуя преступный умысел, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышлено, из корыстных мотивов, группой лиц по предварительному сговору с подсудимая согласно отведенной ему преступной роли, находясь в городе Ставрополе, в период с дата по дата выполнял функцию организатора по содержанию притона для занятия проституцией в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обеспечивал охрану вышеуказанного помещения, в котором оказывались сексуальные услуги за денежное вознаграждение, совместно с подсудимая приискивал лиц женского пола, желающих оказывать сексуальные услуги в предоставляемом им помещении на систематической основе, определял размер денежного вознаграждения за оказанные сексуальные услуги, а также вместе с подсудимая распределял добытые преступным путем денежные средства между собой, подсудимая и лицами, оказывающими сексуальные услуги, которые получали 40% от стоимости оказанной услуги, а 60 % от стоимости он оставлял себе и подсудимая Он также предоставлял материально-техническое обеспечение для оказания сексуальных услуг, совместно с подсудимая определял правила поведения, при несоблюдении которых применялись штрафы и санкции к лицам, оказывающим сексуальные услуги. 

Продолжая реализацию задуманного подсудимая действуя умышленно с корыстным мотивом, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, дата примерно в 17 часов 05 минут согласно отведенной ей преступной роли предоставила помещение массажного салона «Релакс», используемого в качестве притона для занятия проституцией другими лицами, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для оказания сексуальных услуг Свидетель №1, который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с требованиями Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, из которых 4 900 рублей за оказание услуги и 100 рублей чаевые, которые переданы Свидетель №1 сотруднику массажного салона «Релакс» и внесены в кассу салона, из которых лицо, оказавшее сексуальные услуги, получило 40 %, а остальные 60 % получили ФИО6 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Впоследствии, Свидетель №1 в помещении массажного салона «Релакс» по указанному выше адресу оказаны сексуальные услуги (услуги эротического массажа).

В продолжение реализации преступного умысла подсудимая действуя умышлено с корыстным мотивом, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, дата примерно в 17 час 30 минут согласно отведенной ей преступной роли предоставила помещение массажного салона «Релакс», используемого в качестве притона для занятия проституцией другими лицами, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для оказания сексуальных услуг Свидетель №1, который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с требованиями Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 4 900 рублей и 100 рублей чаевые, которые переданы Свидетель №1 сотруднику массажного салона «Релакс» и внесены в кассу салона, из которых лицо, оказавшее сексуальные услуги, получило 40 %, а остальные 60 % получили подсудимая и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Впоследствии Свидетель №1 в помещении массажного салона «Релакс» по указанному адресу оказаны сексуальные услуги (услуги эротического массажа).

Согласно заключению психолого-сексологической экспертизы ООО «Эксперт-Поддержка» № от дата указанные услуги эротического массажа, оказываемые в массажном салоне «Релакс», относятся к проституции.

Тем самым подсудимая действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с дата по дата организовала занятие проституцией другими лицами и содержала притон для занятия проституцией в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обеспечивая его функционирование, с целью получения материальной выгоды до момента пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции, то есть до проведения обыска дата.

Она же, подсудимая хранила в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дата у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заведомо знавшего, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию с целью реализации на ее территории, в том числе из государств - членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя задуманное, с целью извлечения наибольшей прибыли от незаконного сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также обеспечения бесперебойной и систематической деятельности по хранению алкогольной продукции в целях сбыта, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не позднее дата действуя умышленно с корыстным мотивом, предложил подсудимая принять участие в совершении преступления, направленного на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. подсудимая будучи заинтересованной в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, достоверно зная о специальном порядке маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, действуя умышленно из корыстных мотивов, согласилась с предложением лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, принять участие в совершении данного преступления.

Согласно преступному плану лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должен был приискать немаркированную алкогольную продукцию, совместно с подсудимая хранить немаркированную алкогольную продукцию с целью сбыта на цокольном этаже помещения массажного салона «Релакс», арендуемого подсудимая расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с подсудимая вести учет и складирование немаркированной алкогольной продукции, контролировать хранение и продажу немаркированной алкогольной продукции посетителям массажного салона «Релакс» через неосведомлённых об их преступных намерениях администраторов салона, за счет чего получать постоянный доход и делить его с подсудимая

подсудимая согласно разработанному преступному плану, должна была отвечать за надлежащее хранение на цокольном этаже арендуемого ею помещения массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, организовывать продажу данной продукции и вести её учет, с целью продажи неопределенному кругу лиц, из числа посетителей массажного салона «Релакс», получать часть денежных средств от продажи немаркированный алкогольной продукции.

Реализуя задуманное, не позднее дата лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в нарушение требований ст. 12 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства Российской Федерации от дата № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действуя в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с подсудимая умышленно из корыстных мотивов приобрел у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве: не менее 689 бутылок виски объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри, не менее 183 бутылок текилы объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, не менее 375 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри, не менее 17 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, не менее 40 бутылок водки, объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», с алкогольной продукцией внутри, которые поместил в арендуемом подсудимая помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После чего, не позднее дата, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласованно с подсудимая в нарушение ст. 12 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства Российской Федерации от дата № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», на автомобиле марки «Газель», перевез из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: не менее 689 бутылок виски объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри, не менее 183 бутылок текила объемом литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, не менее 375 бутылок виски объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри, не менее 17 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, не менее 40 бутылок водки, объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно с подсудимая хранили ее в целях сбыта неопределенному кругу лиц. 

Не позднее дата подсудимая и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность последствий и желая их наступления, действуя умышлено с корыстным мотивом, в нарушение требований ст. 12 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства Российской Федерации от дата № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» осуществили хранение немаркированной алкогольной продукции в целях сбыта неустановленному кругу лиц, из числа посетителей массажного салона «Релакс». 

дата в период времени с 02 часов 20 минут до 04 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве: 689 бутылок виски объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри, 183 бутылок текила объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, 375 бутылок виски объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри, 17 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, 40 бутылок водки, объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», с алкогольной продукцией внутри, стоимость которой, согласно заключению эксперта Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России № от дата составляет 959 775 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Она же, подсудимая незаконно хранила алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дата у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заведомо знавшего о том, что в соответствии с п.п. 1, 2 ст. 18 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» виды деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, лицензии выдаются, в том числе, на хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя задуманное, с целью извлечения прибыли от незаконного сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не позднее дата действуя умышленно, с корыстным мотивом, предложил подсудимая принять участие в совершении преступления, направленного на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. подсудимая будучи заинтересованной в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласилась с предложением принять участие в совершении вышеуказанного преступления.

Согласно преступному плану лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должен приискать немаркированную алкогольную продукцию, совместно с подсудимая хранить немаркированную алкогольную продукцию с целью сбыта на цокольном этаже помещения массажного салона «Релакс», арендуемого подсудимая расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с подсудимая вести учет и складирование немаркированной алкогольной продукции, контролировать хранение и продажу немаркированной алкогольной продукции посетителям массажного салона «Релакс» через неосведомлённых об их преступных намерениях администраторов салона, за счет чего получать постоянный доход и делить его между собой. 

подсудимая согласно разработанному преступному плану должна была отвечать за надлежащее хранение на цокольном этаже арендуемого ею помещения массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, организовывать продажу данной продукции и вести её учет, с целью продажи неопределенному кругу лиц, из числа посетителей массажного салона «Релакс», получать часть денежных средств, вырученных от сбыта немаркированный алкогольной продукции.

Реализуя задуманное, не позднее дата лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в нарушение требований п.п. 1, 2 ст. 18 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым виды деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, и лицензии выдаются на хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, действуя согласно ранее разработанному плану с корыстным мотивом, в группе лиц по предварительному сговору с подсудимая осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах без соответствующей лицензии приобрел немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в количестве не менее 689 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри, не менее 183 бутылок текилы объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, не менее 375 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри, не менее 17 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, не менее 40 бутылок водки, объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», с алкогольной продукцией внутри, и не менее 57 полимерных бутылок объемом по 5 литров каждая, со спиртосодержащей жидкостью внутри, которые поместил в арендуемом ФИО6 помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После чего, не позднее дата лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно ранее разработанному плану, умышленно, с корыстным мотивом, действуя в группе лиц по предварительному сговору с подсудимая осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующей лицензии на автомобиле марки «Газель» перевез из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеперечисленную немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта и продажи неопределенному кругу лиц без соответствующей лицензии. 

Продолжая реализацию задуманного, не позднее дата подсудимая и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение п.п. 1 и 2 ст. 18 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» без соответствующей лицензии хранили с целью последующего сбыта и продажи неопределенному кругу лиц, на цокольном этаже помещения массажного салона «Релакс», арендуемого подсудимая расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве: не менее 689 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «JackDaniels», с алкогольной продукцией внутри, не менее 183 бутылок текила объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, не менее 375 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 yearsold», с алкогольной продукцией внутри, не менее 17 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, не менее 40 бутылок водки, объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», с алкогольной продукцией внутри, не менее 57 полимерных бутылок объемом по 5 литров каждая, со спиртосодержащей жидкостью внутри.

Не позднее дата подсудимая совместно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышлено с корыстным мотивом, после приобретения вышеуказанной немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции у неустановленного лица и ее перевозки на цокольный этаж массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п.п. 1, 2 ст. 18 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», без соответствующей лицензии осуществили хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции с целью сбыта неопределенному кругу лиц из числа посетителей вышеуказанного массажного салона «Релакс». 

дата в период времени с 02 часов 20 минут до 04 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, в количестве: 689 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри, 183 бутылок текила объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, 375 бутылок виски объемом один литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри, 17 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, 40 бутылок водки, объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», с алкогольной продукцией внутри, 57 полимерных бутылок объемом по 5 литров каждая, со спиртосодержащей жидкостью внутри, стоимость которой, согласно заключению эксперта Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России № от дата составила 1 032 731 рубль 81 копейка, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая подсудимая вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и пояснила, что с дата по дата она предоставляла арендуемое ею помещение по адресу: 

<

адрес>, для оказания сексуальных услуг «эротического массажа», где организовывала и проводила собеседования с девушками, оказывающими интимные услуги, а также с администраторами салона, которые принимали звонки от клиентов. Указанным лицам она давала указания относительно осуществления деятельности по предоставлению интимных услуг. Так же она хранила немаркированную алкогольную продукцию в помещении массажного салона по адресу: 

<

адрес>. 

Она знала, что алкогольная и спиртосодержащая продукция продается в массажном салоне без лицензии. В чем она так же признает свою вину. Она предоставляла помещение для осуществления интимного массажа. Она признает, что совершала преступление в группе лиц. По моральным соображениям, от дачи более подробных показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, поскольку для нее это сильное потрясение и ей очень стыдно за совершенные действия. 

Помимо признания подсудимой вины, вина подсудимая в совершении деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дата в социальной сети «Инстаграмм» обнаружила объявление о том, что требуется массажист, в СПА салон «Relax» и позвонила по абонентскому номеру. Телефон взяла девушка, которая преставилась, как «Милана». «Милана» пригласила ее на собеседование по адресу: 

<

адрес> на следующий день, то есть дата. После чего, примерно к 07 часам 00 минут она приехала по указанному адресу и ее встретила девушка, которая представилась «Милана» и сообщила, что она является заместителем директора и управляющей и сказала, что необходим массажист по оказанию эротического массажа голым телом и заработная плата составляет от 10 000 рублей за смену, на что она ответила, что ее устраивает данная работа. Так же Милана осмотрела ее, а именно посмотрела на ее фигуру, и сказала, что она подходит для работы. дата в 18 часов 00 минут она вышла на работу. В ходе работы, ее и других массажисток вызывали в бар и клиент, пришедший на массаж выбирал понравившуюся ему девушку. После чего, клиент отправлялся с понравившейся ему массажисткой в свободную комнату, массажистка и клиент принимали душ и после чего делали один из видов массажа, а именно эротический массаж, то есть мастурбация полового члена до эякуляции, боди массаж, то есть массаж голым телом с поцелуями по телу, за исключением интимных зон, до эякуляции, классический массаж также до эякуляции. В случае если клиент хотел выпить алкоголь, то он мог его приобрести на баре, из алкогольных напитков были, викси, коньяк, вермут, алкоголь наливали администраторы. Так же директором, массажного салона был мужчина, армянской внешности который представлялся по имени «Саша», в его обязанности входила контроль за сотрудниками выражался в том, что он проводил собрания, и пояснил, что за не выход в смену штраф составлял 10 000 рублей. У каждой из сотрудниц на мобильном телефоне было установлено приложение «Сигнал», в котором писали вопросы, связанные с работой в массажном салоне. В ходе допроса на фотографиях она опознала ФИО6 (т. 2 л.д. 41-45)

Из показаний свидетеля ФИО7, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 2019 году более точного времени ей не известно, она устроилась на работу в массажный салон «Relax», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в указанный салон она устроилась на должность администратора, владельцем салона являлся ФИО8, хотя он всем представлялся по имени «Саша», но в ходе работы ей стали известны его данные, так как он ей сам об этом рассказывал, а также она видела его паспорт. В ее должностные обязанности входило: встречать гостей, рассказывать программы, и следить за комнатами в которых делали массаж. Массаж был эротически с эякуляцией, то есть девушка делала массаж полностью обнаженной, а в конце мастурбировала, стоимость массажа в среднем составляла 4000 рублей. Также, если клиент хотел алкоголь, то он мог приобрести его на баре, на розлив, а именно водку, виски, коньяк. Управляющей указанного массажного салона была ФИО6, хотя она представлялась по имени «Милана», она также в процессе работы узнала ее полные данные. ФИО8, как директор, давал указания по работе, также ему передавались денежные средства от работы, привозил алкогольные напитки, моющие средства и занимался урегулирование конфликтов. подсудимая выполняла те же самые функции и делала график работы, а также проводила собрания с сотрудниками. В мае 2022 года она уволилась с данного массажного салона и в начале июня 2023 года она позвонила ФИО8 по абонентскому номеру № и спросила, есть ли у него работа, на что он ответил, что он закрыл салон в Пятигорске и открыл новый в Ставрополе и что ему нужна администратор в данный салон, на что она согласилась. В результате чего, она стала работать помощником администратора в салоне эротического массажа «Relax» по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности как помощника администратора входило следующее: встречать гостей, проводить в раздевалку для того чтобы клиенты разделись, после чего сопроводить в бар. После того, как клиент находился в баре, он мог заказать себе алкоголь и ему наливали в зависимости от выбора, а именно: водку, коньяк, виски и другое, за это отвечала администратор. Также в этот момент приглашали мастеров массажа, и клиент выбирал понравившуюся ему девушку и они отправлялись в свободную комнату, где ему оказывали эротический массаж до эякуляции. Алкоголь в салон привозил либо ФИО8, либо подсудимая Л.А. Крупная партия алкоголя хранилась на цокольном этаже здания, но в конце июня данную партию изъяли сотрудники полиции. В указанном салоне ФИО8 и подсудимая выполняли те же самые функции, что и в прошлом салоне. ФИО16 она не знает. После того как сотрудники полиции дата изъяли алкоголь, ФИО8, сказал ей, чтобы она в случае чего, назвала данные указанного человека и сказала, что он руководитель, на что она пояснила, что она такого не знает ФИО8 ответил, что так надо, что бы никто не знал, что данный бизнес принадлежит ему и подсудимая ( т. 2 л.д. 47-49)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании следует, что она ранее работала в СПА салоне «Релакс» в должности администратора, а подсудимая была управляющей. Это был массажный салон, он находился в 

<

адрес>. Она устроилась туда по объявлению через сайт «Авито». На 

<

адрес> салон открылся в начале 2022 года и уволилась она от туда в октябре 2023 года. Собеседование с ней проводил второй администратор, который был на тот момент, звали ее Даша. Настоящего её имени и фамилии она не знает. Там не принято было называть свои настоящие имена и фамилии. Даша это возможно был «ник». Даша ей объяснила ее обязанности, провела стажировку и все. Ее кандидатуру утвердила «Милана» - это подсудимая подсудимая Они все брали вымышленные имена. После того, как был контрольный день, как она вышла на работу, подсудимая смотрела, как она работает и после этого она ей сказала, что она принята на работу. Около недели у нее проходила стажировка. В период работы она встречала гостей, продавала массажные программы и отвечала на телефонные звонки. С ней был заключен трудовой договор. На какой период не помнит. В массажный салон приходили гости и им делали массаж. ФИО8 периодически приезжал в салон, но не может точно сказать, был ли он собственником либо просто другом этого салона. ФИО8 приезжал, мог сидеть на баре, мог выпивать. У ФИО8 был бесконтрольный доступ. Возможно, он был собственником салона. Первое время ему на счет отправлялась выручка салона безналичными средствами. ФИО8 не давал указаний и не общался с подсудимой при сотрудниках. 

В салоне делали массаж девушки, мастера массажа. Массажные программы стоили от 3 500 рублей и выше. Были различные дополнения в этих программах. Интимных услуг салон не предоставлял, но массажные программы выполнялись обнаженными девушками. Она не знает в чем разница между интимными услугами и интимным массажем. Массаж обнаженным телом девушки могли делать, то есть скользить своим обнаженным телом по обнаженному телу гостя. Дальше они могли проводить время в мини бассейнах. Так же было дополнение, как поцелуи по телу, исключая интимные места. Сексом заниматься они не могли. Было около 10 программ. Стоимость составляла от 3 500 до 13 000 рублей. ФИО8 называл себя Саша, его так все называли. Она созванивалась с Аванесяном в период работы. ФИО8 (Саша) делал замечания, что они не так с гостями разговаривают. Если гость в алкогольном опьянении, ведет себя по хамски, нужно было как-то на это реагировать и Саша делал замечание, что они не так с ним разговаривают. В этом салоне отпускалась алкогольная продукция. В салоне из алкогольной продукции были виски, ром, текила, пиво. У них была переписка в мессенджере Ватсап, они туда скидывали заявки и потом привозил какой-то парень, либо подсудимая. Бутылки были закрыты. Они встречали клиента, в последнее время еще нужно было переодеть гостя, то есть раздеть полностью его и переодеть в их халаты, для удобства гостей у них была раздевалка. Халат и тапочки выдавала она, потом провожали гостя к бару в зоне ресепшен. Она предлагала что-нибудь выпить и рассказывала программу. Потом проводила кастинг мастеров. Выходили мастера массажа, гость выбирал мастера, с которым хотел пойти на программу, оплачивал программу, за напитки бара. Приемы длились от 45 минут до 2 часов. Были программы и по 6-7 часов, но они не пользовались спросом. Так же можно было продлить. Оплата происходила либо наличными, либо способом перевода, до начала массажной программы ей как администратору. Чеки не выдавались. Она перечисляла денежные средства ФИО8 (Саше). Возможно, она перечисляла денежные средства и подсудимой, но помнит только ФИО8 (Сашу). Массажный салон раньше находился на 

<

адрес>. Летом 2023 года к ним приезжал ОБЭП, изъяли алкоголь, и вот в октябре еще раз приехали, и все, больше она там не работала. Они могли в любой момент посмотреть, чем занимается мастер и гость. Она не знает что такое тайный гость. Им говорили, что тайные гости приходят их проверять регулярно. В салоне не было случаев, когда обижали мастеров или они были чем-то недовольны. Мастеров выбирали по объявлению, они приходили на собеседование. Обязательно нужна была справка о ВИЧ инфекциях, о заболеваниях половых органов и документы, паспорт, возраст от 18 лет, и прописка РФ. Мастер массажа заходил либо в белье, либо белье и сверху халатик. Телефон, контрацептивы, ничего с собой не брали. Телефоны были запрещены. В массажной комнате находилось массажное масло, свечи. Заработную плату они забирали каждое утро. Администратор из выручки, которая есть, вечерняя, ночная, рассчитывал мастеров, и так же себя. Остальные деньги отсылались ФИО8 (Саше). Все деньги собирались утром, все подчитывалось. Они работали с 3 часов дня до 7 утра. В 7 утра они закрывали кассу и делали расчет. Заработная плата у администратора составляла 4% в среднем 60-70 тысяч в месяц. Она все время работала администратором, мастером массажа не работала. Мастера массажа не часто менялись. Она проработала в салоне 2,5 года. Мастера работали где-то полгода и год. Некоторые работали и по много лет. Все были максимально довольны работой. В объявление на сайте «Авито» было написано, что в СПА салон требуется администратор. У нее имеется высшее образование. От специалистов по массажу не требовались никакие навыки. Заработная плата у специалистов по массажу зависела от количества выполненных программ. 40% от стоимости программы. Все вообще зависело от клиентов. Гостей угощали алкоголем администратор и помощник. Помощник встречал гостей, помогал гостям переодеваться, заводил их в комнату и помогал им переодеться и оповещала мастеров, стуком в дверь, о том, что времени осталось ограниченное количество и пора уже выходить. Она лично угощала гостей, разливала алкоголь. Она видела акцизные марки на бутылках. Ничего не может пояснить по поводу того, что сотрудники правоохранительных органов, когда изымали алкоголь, он был без акцизных марок. Лично она алкоголем не занималась. У них был парень, который привозил алкоголь и подсудимая. Никто другой из сотрудников не мог привезти алкоголь. Подсудимая в салоне занималась тем, что всех контролировала. Подсудимая приходила на работу, зачастую ее на работе не было, у них была группа в «Ватсапе», где они открывали начало рабочей смены и закрывали. Подсудимая контролировала тех, кто на работе. Они отписывались, кто пришел на работу, кто не пришел на работу. Сотрудников принимали по согласованию с подсудимой. Окончательное решение принимала подсудимая. Сотрудников увольняли либо подсудимая, либо ФИО8 (Саша). Споры с гостями, если они были поверхностные, разрешали администраторы. Все остальные - уже подсудимая и ФИО8 (Саша). 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в начале октября 2023 года ей необходимо было устроиться на работу. В поисках работы на интернет ресурсе «Авито» она обнаружила объявление о том, что в массажный салон «Relax», требуется помощник администратора. После чего, она позвонила по указанному в объявлении абонентскому номеру, в настоящий момент времени номер телефона она не помнит, но он может быть на изъятом у нее в ходе обыске от 28.10.2023телефоне и трубку взяла девушка, которая представилась как «Милана», позже она узнала, что данную девушку зовут подсудимая Л.. В ходе разговора с указанной подсудимая Л., она стала узнавать, что за работа и что от нее требуется, а также заработную плату, на что она ответила ей, что необходимо приехать на собеседование в вечернее время после 19 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>. Далее, на следующий день примерно в 20 часов 00 минут она приехала по указанному адресу, и на входе ее встретила подсудимая Л. и пояснила, что ее работа будет заключаться в следующем, а именно: встречать гостей на входе в массажный салон, переодевать, то есть выдавать халаты, и сопровождать гостей к бару, а заработная плата ее будет составлять от 2% от каждого клиента, на что она согласилась, так как ее устроили данные условия труда. Далее, через один день она вышла на работу. После того, как она провожала гостей в бар, в случае если клиент хотел распить спиртные напитки, то он покупал алкоголь и выпивал, при этом алкоголь она сама лично не продавала. После того, как клиент находился в комнате бара, администратор который был на смене, звала массажисток в бар, для того что бы клиент выбрал себе подходящую девушку. Они отправлялись в одну из свободных комнат и девушки делали массаж. После того, как массаж заканчивался, она провожала клиента на выход, и он уходил. По окончанию смены, ей наличными денежными средствами отдавали заработную плату, в среднем выходило 1 500 рублей за смену. В ходе допроса, обозрев фотографию, она узнала ФИО6 ( т. 2 л.д. 33-36)

Из показаний свидетеля Свидетель №10 (ФИО10), данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в январе 2022 года она устроилась в салон эротического массажа «Relax», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанное место, она устроилась на должность массажиста, объявление о том, что требуется сотрудники в указанный салон она обнаружила на «авито». Перед тем как принять ее на работу, она прошла стажировку. Её обучили массажному делу, а также провели кастинг. Кастинг проводила подсудимая Л. А., которая представлялась как «Милана». Владельцем указанного массажного салона, являлся ФИО8, который представлялся как «Саша».

С января 2023 года она также работала массажисткой в массажном салоне «Релакс», по адресу: 

<

адрес>, руководителями массажного салона были ФИО8 и подсудимая

В ее обязанности как массажиста входило, проведения массажа обнаженным телом, а именно: после того как клиент выбирал одну из массажисток, они удалялись в свободную комнату, где девушка массажист, должна была искупать клиента. Далее клиент и девушка, переходили на кровать и на тело клиента наносилось масло. Девушка руками начинала делать массаж, при этом брала в руки половой член клиента и мастурбировала ему, после чего, девушка ложится на тело клиента и делает возвратно поступательные движения телом о тело. Данный процесс длится в течение часа либо до момента, пока у клиента не произойдет эякуляция. В массажном салоне был свой прайс с программами массажа, а именно: классические программы в которые входили следующие виды массажа: 

Знакомство, стоимостью 3200 рублей за 1 сеанс согласно данной программе, девушка массажистка в обнаженном виде, делает классический массаж и мастурбирует клиенту. 

Классика, стоимостью 4 000 рублей за сеанс, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело и также мастурбация.

Желанная, стоимостью 5500 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбация и целует тело клиента, за исключением полового члена. 

Дикая бабочка, стоимостью 6000 рублей согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбация и целует тело клиента, за исключением полового члена, но в данном случае допускается 2 эякуляции. 

Игривая киска, стоимостью 7000 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбация и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе. 

Поцелуй грешницы, стоимостью 10 000 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбация и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе, однако длительность массажа 90 минут.

Сладкое желание, стоимостью 10 500 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а так же мастурбация и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбация и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе и 2 эякуляции.

Сладкий омут, стоимостью 11 000 рублей согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбация и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе и продолжительностью 120 минут.

Ночное Рандеву, стоимостью 10 500 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбирует и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе и в данной программе участвуют два массажиста.

50 оттенков ночное Рандеву, стоимостью 10 500 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбирует и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе и в данной программе участвуют два массажиста, время продолжения 120 минут.

Волны блаженства, 12 500 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбирует и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе, перед началом массажа, девушка танцует стриптиз, и допускается 2 эякуляции.

Грезы султана, стоимостью 19 500 рублей, согласно указанной программе, массажистка делает расслабляющий массаж, в том числе делает возвратно поступательные движения телом о тело, а также мастурбирует и целует тело клиента, за исключением полового члена, в том числе девушка мастурбирует себе и в данной программе участвуют два массажиста, время продолжения 90 минут.

Так, же были и дополнительные вип программы которые отличались по времени и количестве массажисток. Заработок составлял 40 % от стоимости программы, которую она оказывала клиенту. Заработная плата выплачивалась по окончанию смены наличными и денежные средства отдавались администратором заведения.

В указанном заведении по адресу: 

<

адрес>, продавался различный алкоголь. Алкоголь был без акцизный, продавали либо администраторы, либо же мастер массажа, алкоголь хранился на цокольном этаже. При этом, ФИО8 и ФИО6, требовали продажу алкоголя от массажисток и в том числе от администраторов, алкоголь привезли из 

<

адрес>, то есть из массажного салона расположенного по адресу: 

<

адрес>, так как указанный массажный салон был закрыт ФИО8 в январе 2023 года. Привез алкоголь ФИО8 в начале июня 2023 года на автомобиле «газель» государственный номер которой, она не запомнила, и был привезен в ночное время, она в тот день была на смене и видела его выгрузку.

ФИО6 была управляющая, то есть она составляла графики смен, также проводила кастинги, также один раз в неделю она приезжала и забирала денежные средства, которые собирались в кассе, также она назначала штрафы клиентам массажа.

В обязанности ФИО8, входило контроль за работой массажного салона, поставкой всего необходимого, поставка алкоголя, а также когда ФИО6 не приезжала за денежными средства, денежные средства забирал ФИО8 и назначал штрафные санкции. ФИО8 и ФИО6 являлись руководителями и управленцем указанных заведений, расположенных по адресу: 

<

адрес>. ( т. 2 л.д. 78-84, т. 4 л.д. 184-189)

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно с февраля 2022 года она работала в массажном салоне «Релакс» по адресу: 

<

адрес>, массажистом. При приеме на работу ФИО23, которая является администратором массажного салона, предоставила ей документ, какой именно не помнит, в котором описывались условия работы: ответственность за опоздания, прогул, санитарные нормы, о недопустимости полового акта, а также ответственность за невыполнение требований администратора.

В массажном салоне оказывались следующие услуги: классический массаж (обще расслабляющий), массаж всего тела в обнаженном виде с использованием масла или геля, то есть мужчина полностью обнаженный ложится на матрас, далее ему на тело в большом количестве наносится масло, после чего я полностью обнаженная наношу на свое тело масло, далее начинаю скользить своим телом, по обнаженному телу мужчины, ногами и коленями. При этом клиентам запрещается притрагиваться к моим интимным местам, запрещаются поцелуи, разрешается трогать грудь и ягодицы. Массаж всего тела включал в себя и массаж гениталий мужчины, который впоследствии мог привести к семяизвержению. При этом клиентам администраторами предоставлялось меню, в котором были описаны данные услуги.

График работы у нее был 5/2, но впоследствии руководитель салона, ФИО23 присылала в общую группу мессенджера в «WhatsApp» информацию о графике, который мог отличаться от ранее обговоренного. Рабочий день начинался с 15 часов 00 минут по 07 часов 00 минут.

Она получала 40 % от одной услуги согласно договоренности. В конце смены, примерно в 08-09 часов, получала оплату за оказываемые услуги, от ФИО23 или администратора Кристины, в зависимости от того чья смена, Клиенты приходили сами, на телефонные звонки отвечали администраторы, о способах их привлечения в салон ей неизвестно, кто занимался рекламой ей также неизвестно.

В салоне есть охранник по имени «А.», более точных данных она не знает. Уборку в помещениях осуществляют сами сотрудники, о чем изначально они были уведомлены.

Когда приходил клиент, выходили девушки-массажисты. Он выбирал девушку по личным предпочтениям, в том числе по внешним признакам, по телосложению. Сам клиент после массажа рассчитывался с администратором. Также в салоне имеются торговые витрины с алкогольной продукцией на баре; предметы личной гигиены, масла, гели были расположены в общем помещении. Ни к одному из клиентов, в том числе кому она делала массаж всего тела, она не испытывала симпатии, так как данной деятельностью занималась исключительно для получения прибыли. (т. 3 л.д. 86-88)

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с декабря 2021 года по дата он работал охранником в салоне эротического массажа «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данную работу его принимал хозяин вышеуказанного массажного салона ФИО8, которого знал ранее как хорошего знакомого. В его обязанности входило, осуществление безопасности, контроль за соблюдением порядка в салоне, а именно контролировать поведение посетителей, отдыхающих в данном массажном салоне. В указанном массажном салоне работал в выходные дни, а именно в пятницу, субботу и воскресенье с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а в остальное свободное время подрабатывает тренером в спортивном зале «CubeFit», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лег ВЛКСМ 

<

адрес> «И». В данном массажном салоне девушки предоставляют посетителям услуги эротического массажа. При входе в массажный салон, клиента встречает помощник администратора и рассказывает об условиях салона, рассказывает клиенту программу салона. Далее клиент выбирает наиболее подходящую для него программу. Затем администратор приглашает девушек для того, чтобы клиент мог выбрать на свой вкус подходящую для него. Если его все устраивает, передает денежные средства за данную услугу администратору салона и направляется с выбранной девушкой в одну из комнат салона, где девушка согласно программе осуществляет эротический массаж клиенту до его окончания (оргазма). Если после оргазма у клиента еще остается время, то в оставшееся время ему делают расслабляющий массаж спины. По окончанию отведенного времени, клиент одевшись покидает массажный салон. ( т. 3 л.д. 54-57)

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно с апреля 2021 года она работает в салоне эротического массажа «Релакс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности массажиста. В ее обязанности входит поддержание чистоты в салоне, встреча гостей, оказание услуг массажа, а именно: классический массаж, боди массаж, который подразумевает массаж обнаженным телом, а также релаксация гостя, расслабление рукой, а именно эякуляции, оказание услуг по массажу, а именно по программам, предоставленным в данном салоне, клиент проходит душевые процедуры, она его купает, после чего обнаженный ложится на кровать, по выбору программы производится массаж: данный массаж производится руками с помощью массажного масла, на клиента наносится масло, по всему телу, массаж производится ее телом по телу клиента, в конце данного массажа клиент получает расслабление (а именно эякуляцию). Ее доход составляет 40 % от каждой программы, предоставленной ею услуги. Денежные средства она получает от администратора в утреннее время после каждой смены. Ее рабочий график составляет с 15 часов 00 минут до 07 часов 00 минут. ( т. 2 л.д. 72-77)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она в мае 2021 года устроилась на должность «сотрудника СПА Центр» в СПА Центр «Релакс», который находился в городе Пятигорске, на тот момент она заключила трудовой договор, где ее работодателем являлась ФИО6, далее в 2022 году она переехала в 

<

адрес>, где начала работать в массажном салоне «Relax», руководитель у обоих массажных салонов был ФИО8, управляющей была ФИО6. В июне 2023 года они заключили новый трудовой договор, где работодатель был указан ФИО16, которого она не знает. В ее трудовые обязанности входило: массаж клиентам, уборка помещений. Рабочий день с 15:00 до 07:00, график работы не стабильный, также в массажном салоне были администраторы. (т. 2 л.д. 62-67)

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в феврале 2022 года устроилась на должность «Сотрудник СПА Центр» в СПА Центр «Релакс», который находился в городе Пятигорске, позже в апреле 2022 году она переехала в 

<

адрес> и устроилась в массажный салон «Релакс», по адресу: 

<

адрес>. Хозяином указанных массажных салонов являлся ФИО8. Управляющей была ФИО6, с которой она заключила трудовой договор. В трудовые обязанности входило: массаж клиентам, уборка помещений. Рабочий день с 15:00 до 07:00, график работы не стабильный, также в массажном салоне были администраторы, но они часто менялись.

Работа в массажном салоне была организована следующим образом, когда клиент приходил в массажный салон, его встречал администратор либо помощник администратора. Далее его провожали в комнату ожидания, где ему администратор рассказывал какие программы массажа и какая стоимость. В среднем стоимость массажа составляла 4000 рублей, туда входил боди-массаж и одно окончание половым органом. В процессе массажа, мастера осуществляли массаж руками либо частями тела. ФИО6 выполняла роль администратора, ФИО8 периодически приезжал в массажный салон, руководил персоналом, назначал штрафы, осуществлял проверку помещений и проводил собрания с персоналом. ( т. 2 л.д. 85-91)

Из показаний свидетеля Свидетель №12 данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в октябре 2023 года она устроилась на должность «Мастер массажа» в массажный салон «Релакс», по адресу: 

<

адрес>. Трудовой договор она заключила с ФИО6. В ее трудовые обязанности входило: массаж клиентам, уборка помещений. Рабочий день с 18:00 до 07:00, график работы не стабильный.

Работа была организованна следующим образом: клиент, приходил в массажный салон, его встречал администратор либо помощник администратора. Далее его провожали в комнату ожидания, где ему администратор рассказывал какие программы массажа и какая стоимость. В среднем, стоимость массажа составляла 4000 рублей, туда входил боди-массаж и одно окончание половым органом, до которого его доводили мастера массажа руками либо частями тела. Управляющей массажного салона «Релакс» по адресу: 

<

адрес>, была ФИО6 Владельцем указанного салона был ФИО12 Вырученные денежные средства передавались либо ФИО6, либо ФИО8 ( т. 2 л.д. 92-97)

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она устроилась на должность «Специалист СПА Центр» в массажный салон «Релакс» по адресу: 

<

адрес>. Хозяин у этих массажных салонов был ФИО8. Также она заключила трудовой договор. Работодателем была указана ФИО23, она являлась управляющей массажного салона. В трудовые обязанности входило: массаж клиентам, уборка помещений, рабочий день с 15:00 до 07:00.

Работа была организованна следующим образом: клиент приходил в массажный салон, его встречал администратор либо помощник администратора, далее его провожали в комнату ожидания, где ему администратор рассказывал какие программы массажа есть и какая стоимость. Также предоставлялся прайс-лист, где были указаны программы массажа, что туда входит и стоимость. В среднем стоимость массажа составляла 4000 рублей. Туда входил боди-массаж и одно окончание половым органом в процессе массажа. Мастер осуществлял массаж руками либо частями дела. 

Управляющей массажного салона являлась ФИО6, руководителем массажного салона являлся ФИО8, который периодически появлялся в массажном салоне и руководил персоналом, назначал штрафы, осуществлял проверку помещений и проводил собрания с персоналом. ( т. 2 л.д. 98-104)

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в январе 2020 года она устроилась на должность специалиста в «Спа центр» массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес> ее перевели в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Трудовой договор она заключила с ФИО6, которая являлась управляющей массажного салона. Хозяином массажного салона являлся ФИО8 При устройстве на работу, ФИО6 провела с ней собеседование и представила ФИО8, как директора. 

Работа была организованна следующим образом: клиент приходил в массажный салон, его встречал администратор, его провожали в комнату ожидания, где ему администратор предоставлялся прайс-лист, где указаны программы массажа, что туда входит и стоимость. В среднем стоимость массажа составляла 4000 рублей. Туда входил боди-массаж и одно окончание половым органом в процессе массажа. Мастер осуществлял массаж руками либо частями дела. ( т. 2 л.д. 105-110)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в январе 2021 им построено коммерческое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Указанное здание строилось для последующей сдачи в аренду. В ноябре 2020 года во время стройки он находился на вышеуказанном объекте. Подъехала девушка, она представилась Л. и сообщила, что хотела бы арендовать указанное здание. Он пояснил, что в настоящий момент времени здание не сдано никому в аренду, и они могут обсудить условия. После чего, она сказала, что готово арендовать указанное помещение на длительный период, и ежемесячная оплата будет составлять 50 000 рублей по договору. Его данные условия устроили, и они заключили договор с ФИО6 и зарегистрировали его в МФЦ. Она пояснила, что в данном помещении будет располагаться массажный салон, боле она по данному факту ничего не говорила. После открытия здания в нем стал располагаться массажный салон «Релакс». Он был в указанном салоне. К нему подошел мужчина и представился ФИО8 и пояснил, что он является доверенным лицом ФИО6 и что все вопросы, касающиеся технического содержания здания, необходимо обсуждать с ним и оставил свой контактный номер телефона №, при этом арендную плату ежемесячную плату с 5 по 10 число каждого месяца, ему наличными отдавала ФИО6 

ФИО13 и ФИО8 запрещали ему без их ведома заходить в помещение салона. За все время аренды он был там три раза. Когда он заходил туда, он видел девушек, которые были полуобнажены. Что именно они там делали, он не интересовался, ему никто ничего не рассказывал. ( т. 2 л.д. 51-53)

Из показаний свидетеля Свидетель №18, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что дата он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, принимал участие в качестве понятого, в качестве второго понятого принимал участие Свидетель №17

Перед началом ОРМ ему и второму понятому был представлен ранее неизвестный молодой человек, который представился как Свидетель №1 дата года рождения и который выступил в роли покупателя. 

После этого, всем участникам ОРМ был разъяснен порядок проведения ОРМ, а также права и обязанности. Далее, Свидетель №1 разъяснены его действия.

дата в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут в присутствии всех участников ОРМ произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №1, в результате чего, каких-либо запрещенных веществ, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено, не было, о чем был составлен соответствующий документ. После этого, Свидетель №1 сотрудником полиции было передано устройство для фиксации хода оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также были переданы денежные средства в размере 5 000 рублей одной купюрой. При этом, одна сторона купюры сотрудниками полиции была предварительно отксерокопирована, и указанная купюра была помещена в конверт белого цвета, который был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов 5», на которой участвующие лица поставили подписи. 

После этого сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания УМВД России по 

<

адрес>, где сотрудником полиции, в присутствии участвующих лиц, в том числе и его дата, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут, был досмотрен автомобиль марки ФИО14 г/н № регион, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств.

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт.

Далее, все участвующие лица, в том числе и до него, и «покупателя» в роли которого был Свидетель №1 сели в предварительно осмотренный автомобиль марки ФИО14 г/н № регион, и проследовал к месту проведения ОРМ. Во время следования автомобиль с участниками ОРМ нигде не останавливался, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто из указанного автомобиля не выходил, и никто в указанные автомобиль не садился.

дата примерно в 16 часов 55 минут автомашина марки ФИО14 г/н № регион, остановилась возле 

<

адрес>, из которой вышел гр. Свидетель №1, и пешком направился к массажному салону «Релакс», а сотрудник полиции, он и Свидетель №17 на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом где Свидетель №1, должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Во время движения к Свидетель №1, никто не подходил, и он нигде не останавливался.

Подойдя к указанному месту Свидетель №1, примерно в 17 часов 05 минуты дата вошел в дверь, ведущую в массажный салон «Релакс» расположенный по адресу: 

<

адрес>.

дата около 18 часа 30 минут Свидетель №1, вышел из массажного салона «Релакс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направился к месту, где его ранее высадили, а они постоянно наблюдали за ним.

По пути следования к Свидетель №1, никто не подходил, и он нигде не останавливался.

Подойдя к указанному месту, на котором они его ждали, Свидетель №1, сел в автомобиль, на котором они проследовали к административному зданию УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Во время движения автомобиль, нигде не останавливался и к нему никто не подходил.

дата примерно в 19 час 10 минут гр. Свидетель №1, находясь в автомашине марки ФИО14 г/н № регион на служебной автостоянке административного здания УМВД России по 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, пояснил, что в вышеуказанном массажном салоне ему были оказаны услуги интимного характера, именно: 4 900 рублей за услуги интимного характера в который входит, предоставление комнаты, боди массаж (массаж обнаженным телом), и путем мастурбации доведения до оргазма (окончания), при этом с имитацией секса, а также имитацией минета, а так же 100 рублей он оставил на чаевые.

После этого во дворе административного здания, сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц дата в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут, был повторно досмотрен автомобиль марки ФИО14 г/н № регион, который использован при проведении ОРМ «проверочная закупка» в ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции, был составлен соответствующий акт.

дата в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут дата, в присутствии его и Свидетель №17, сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр и досмотр вещей гр. Свидетель №1, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Свидетель №1 обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт.

Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали.

дата он приминал участие в ОРМ проверочная закупка, где участвующие лица те же. Порядок проведения был аналогичным, каких-либо нарушений в ходе проведения ОРМ допущено не было, мероприятие началось с 15 часов 40 минут и окончилось 20 часов 00 минут, когда досмотрен Свидетель №1, в том числе были досмотрены его вещи. ( т. 4 л.д. 178-181)

Из показаний свидетеля Свидетель №17, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что дата он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого. В качестве второго понятого принимал участие Свидетель №18

Перед началом ОРМ ему и второму понятому был представлен ранее неизвестный молодой человек, который представился, как Свидетель №1 дата года рождения, который выступил в роли покупателя. 

После этого, всем участникам ОРМ разъяснен порядок проведения ОРМ, а также права и обязанности. Далее, Свидетель №1, были разъяснены его действий.

дата в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут в присутствии всех участников ОРМ произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №1 В результате чего, каких-либо запрещенных веществ, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем составлен соответствующий документ. После этого, Свидетель №1 сотрудником полиции передано устройство для фиксации хода оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также были переданы денежные средства в размере 5 000 рублей одной купюрой. При этом, одна сторона купюры сотрудниками полиции была предварительно отксерокопирована и указанная купюра была помещена в конверт белого цвета, который был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов 5», на которой участвующие лица поставили подписи. 

После этого сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания УМВД России по 

<

адрес>, где сотрудником полиции, в присутствии участвующих лиц, в том числе и его дата, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут досмотрен автомобиль марки ФИО14 г/н № регион, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств.

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено, о чем составлен соответствующий акт.

Далее сотрудник полиции, а также он, Свидетель №18, и «покупатель» в роли которого был Свидетель №1 сели в предварительно осмотренный автомобиль марки ФИО14 г/н № регион, и проследовал к месту проведения ОРМ. Во время следования автомобиль с участниками ОРМ нигде не останавливался, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах. Никто из указанного автомобиля не выходил, и никто в указанные автомобиль не садился.

дата примерно в 16 часов 55 минут автомашина марки ФИО14 г/н № регион, остановилась возле 

<

адрес>» по 

<

адрес>, из которой вышел Свидетель №1, и пешком направился к массажному салону «Релакс». Сотрудник полиции, он и Свидетель №18 на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где Свидетель №1 должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Во время движения к Свидетель №1 никто не подходил, и он нигде не останавливался.

Подойдя к указанному месту, Свидетель №1 примерно в 17 часов 05 минуты дата вошел в дверь, ведущую в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

дата около 18 часа 30 минут Свидетель №1 вышел из массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направился к месту, где они его ранее высадили, а они постоянно наблюдали за ним.

По пути следования к Свидетель №1, никто не подходил, и он нигде не останавливался.

Подойдя к указанному месту, на котором они его ждали, Свидетель №1, сел в наш автомобиль, на котором они проследовали к административному зданию УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Во время движения автомобиль, нигде не останавливался и к нему никто не подходил.

дата примерно в 19 час 10 минут гр. Свидетель №1, находясь в автомашине марки ФИО14 г/н № регион на служебной автостоянке административного здания УМВД России по 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, пояснил, что в вышеуказанном массажном салоне ему были оказаны услуги интимного характера, именно; 4900 рублей за услуги интимного характера в который входит, предоставление комнаты, боди массаж (массаж обнаженным телом), и путем мастурбации доведения до оргазма (окончания), при этом с имитацией секса, а также имитацией миньета, а 100 рублей он оставил на чаевые.

После этого во дворе административного здания, сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц дата в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут, повторно досмотрен автомобиль марки ФИО14 г/н № регион, который использован при проведении ОРМ «проверочная закупка» в ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции составлен соответствующий акт.

дата в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут дата в его присутствии и Свидетель №18 сотрудником полиции повторно произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №1 В результате чего, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Свидетель №1 обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт.

Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали.

дата он приминал участие в ОРМ проверочная закупка, где участвующие лица были те же самые, порядок проведения был аналогичным, каких-либо нарушений в ходе проведения ОРМ не допущено, мероприятие началось с 15 часов 40 минут и окончилось 20 часов 00 минут, когда был досмотрен Свидетель №1, в том числе досмотрены его вещи. ( т. 4 л.д. 174-177)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что дата он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в качестве лица, имитирующего роль покупателя, в отношении ФИО8 и ФИО6 и неустановленных лиц, которые организовали занятия проституцией в массажном салоне «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также в качестве приглашенных граждан (очевидцев), присутствовали: Свидетель №17 и Свидетель №18

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», меня представили участвующим лицам. После чего, мне и участвующим лицам разъяснили права и обязанности. После чего, ему разъяснили, что он должен буду выступить в качестве лица, имитирующего роль покупателя услуг интимного характера в «проверочной закупке».

Для фиксации посредством негласной аудио-видео записи факта предоставления услуг интимного характера, ему осуществлена передача специального технического средства негласной аудио-видеозаписи, о чем сотрудником полиции. дата составлен соответствующий акт.

дата в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов40 минут, в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18, сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей, имеющихся при нем. В результате чего, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у него не оказалось, о чем был составлен соответствующий акт.

После этого, дата в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут, сотрудником полиции в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18 ему вручены денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей одной купюрой 5 000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера.

Предварительно, номерная сторона вышеуказанных купюр была отпечатана на чёрно-белом ксероксе, копии данных купюр упакованы в бумажный конверт оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Управления МВД России по 

<

адрес>, на котором поставили подписи присутствующие лица, а также наклеена пояснительная записка, о чем был составлен соответствующий акт.

После этого, он, сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания Управления МВД России по 

<

адрес>, сотрудником полиции, в присутствии участвующих лиц, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут, был досмотрен автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств.

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции составлен соответствующий акт.

Далее он, сотрудник полиции, и участвующие лица, сели в предварительно осмотренный автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион и проследовали к месту проведения ОРМ.

Во время следования автомобиль с участниками ОРМ нигде не останавливался, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто из указанного автомобиля не выходил и никто в указанные автомобиль не садился.

Примерно в 16 часов 55 минут автомашина марки ФИО14 гос/номер №, остановилась возле массажного салона «Релакс» по адресу: 

<

адрес>, из которой он вышел, и пешком направился в массажный салон, а сотрудник полиции, и участвующие лица, на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где он должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение.

Во время движения к нему, никто не подходил, и он нигде не останавливался. Примерно 17 часов 05 минут позвонил в домофон массажного салона «Релакс». Ему ответили, а затем открыли дверь. При входе его встретила девушка, которая представилась Свидетель №5. После этого, девушка попросила пройти в комнату для переодевания. Они прошли в комнату, где были расположены ящики для переодевания. После того, как он переоделся, они вышли в холл. Он присел на диван, ему сказали, что сейчас к нему прейдут девушки (Мастера) для знакомства. К ним в холл пришли 3 девушки. Они поздоровались. Он выбрал девушку, данные которой не помнит. Ему перечислили спектр услуг и время длительности массажа. Он выбрал услугу, которая стоила 4 900 рублей, в нее входило общий расслабляющий массаж, боди массаж (массаж обнажённые телом), все это должно было довести его до окончания (оргазма), как он понял из объяснения администратора. Он, расплатился денежными средствами, которые вручены ему ранее. Сдачу в размере ста рублей он забирать не стал.

Затем он с девушкой, которую выбрал для проведения массажа, поднялись на второй этаж, где располагались комнаты отдыха. Войдя в одну из них, она помогла ему принять душ. После чего он лег на кровать и девушка стала делать ему расслабляющий массаж, а затем она стала делать боди массаж (массаж обнаженным телом). При этом они разговаривали на отвлеченные, бытовые темы. Затем девушка начала ему мастурбировать, имитируя при этом минет, а также имитируя секс, находясь на нем сверху. Изначально ему пояснили, что он может трогать девушку руками за грудь и за «попу». Между ног девушку трогать нельзя, так как за это необходима отдельная плата. Кристина при помощи-мастурбации довела его до окончания (оргазма). После чего, она помогла ему принять душ, и они спустились вниз, что бы он переоделся. Переодевшись и попрощавшись примерно в 18 часов 30 минут он вышел из здания массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направился к месту его высадки, где его ожидали участвующие в ОРМ «проверочная закупка» лица вместе с сотрудником полиции.

По пути следования к нему, никто не подходил, и он нигде не останавливался. Подойдя к указанному месту, он, сел в автомобиль, на котором они проследовали к административному зданию Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Во время движения автомобиль, нигде не останавливался и к нему никто не подходил.

Примерно в 19 часов 20 минут дата, находясь в автомашине марки ФИО14 А № регион, на служебной автостоянке административного здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он пояснил, что в вышеуказанном массажном салоне «Релакс» по адресу 

<

адрес>, ему оказаны услуги интимного характера на общую сумму 5 000 рублей.

После этого во дворе административного здания, сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц, повторно досмотрен автомобиль марки ФИО14 А № регион, который был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка».

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем, составлен соответствующий акт.

После чего специалистом в области применения технических средств осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио-видеозаписи у него, о чем составлен соответствующий акт.

Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали.

дата он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в качестве лица, имитирующего роль покупателя, в отношении ФИО8 и ФИО6 и неустановленных лиц, которые организовали занятия проституцией в массажном салоне «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также в качестве приглашенных граждан (очевидцев), присутствовали: Свидетель №17 и Свидетель №18

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» участвующим лицам и ему были разъяснены их права, порядок производства, указанного оперативно-розыскного мероприятия, а также были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудио-видео записи.

После чего, приглашенным гражданам его представили и разъяснили, что по намеченному плану он, должен будет выступить в качестве лица, имитирующего роль покупателя услуг интимного характера в «проверочной закупке».

Для фиксации посредством негласной аудио-видео записи факта предоставления услуг интимного характера ему была осуществлена передача специального технического средства негласной аудио-видео записи, о чем сотрудником полиции. дата в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут составлен соответствующий акт.

дата в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18 сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей, имеющихся при нем, в результате чего, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у него не оказалось, о чем был составлен соответствующий акт.

После этого, дата в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, сотрудником полиции в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18 ему вручены денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей одной купюрой 5 000 рублей для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера.

Предварительно, номерная сторона вышеуказанной купюры отпечатана на чёрно-белом ксероксе, копия купюры упакованы в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Управления МВД России по 

<

адрес>, на котором поставили подписи присутствующие лица, а также наклеена пояснительная записка, о чем был составлен соответствующий акт.

После этого он, сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания Управления МВД России по 

<

адрес>. Сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут досмотрен автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств.

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции составлен соответствующий акт.

Далее он, сотрудник полиции и участвующие лица сели в предварительно осмотренный автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион и проследовали к месту проведения ОРМ.

Во время следования автомобиль с участниками ОРМ нигде не останавливался, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто из указанного автомобиля не выходил, и никто в указанные автомобиль не садился.

Примерно в 17 часов 20 минут автомашина марки ФИО14 гос/номер А № регион, остановилась возле массажного салона «Релакс», по адресу: 

<

адрес>, из которой он вышел, и пешком направился в массажный салон. Сотрудник полиции и участвующие лица на вышеуказанном автомобиле держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где он должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение.

Во время движения к нему никто не подходил, он нигде не останавливался. Примерно 17 часов 30 минут он позвонил в домофон массажного салона «Релакс». Ему ответили, а затем открыли дверь. При входе его встретила девушка, которая представилась Свидетель №5. После этого девушка попросила его пройти в комнату для переодевания. Они прошли в комнату, где расположены ящики для переодевания. После того, как он переоделся, они вышли в холл, и он присел на диван. Ему сказали, что сейчас к нему прейдут девушки (Мастера) для знакомства. К ним в холл пришли три девушки. Он поздоровался, и выбрал девушку по имени Кристина. Ему перечислили спектр услуг и время длительности массажа, из которых он выбрал услугу, которая стоила 4 900 рублей. В нее входило общий расслабляющий массаж, боди массаж (массаж обнажённые телом), все это должно было довести его до окончания (оргазма) как он понял из объяснения администратора. Он, расплатился денежными средствами, которые были вручены ему ранее, сдачу в размере ста рублей, забирать не стал.

Затем он с девушкой по имени Критина, которую выбрал для проведения массажа, поднялись на второй этаж, где располагались комнаты отдыха. Войдя в одну из комнат с Кристиной, она помогла ему принять душ. После чего, он лег на кровать. Кристина стала делать ему расслабляющий массаж, а затем она стала делать ему боди массаж (массаж обнаженным телом). При этом они разговаривали на отвлеченные, бытовые темы. Затем Кристина начала ему мастурбировать, имитируя, при этом, минет, а также имитируя секс, находясь на нем сверху. Изначально ему пояснили, что он может трогать девушку руками за грудь и за «попу». Между ног девушку трогать нельзя, так как за это необходима отдельная плата. Кристина при помощи-мастурбации довела его до окончания (оргазма). После чего, она помогла ему принять душ, и они спустились вниз, чтобы он переоделся. Переодевшись и попрощавшись, примерно в 18 часов 30 минут, он вышел из здания массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направился к месту его высадки, где его ожидали участвующие в ОРМ «проверочная закупка» лица вместе с сотрудником полиции.

По пути следования к нему, никто не подходил, и он нигде не останавливался. Подойдя к указанному месту, сел в автомобиль, на котором они проследовали к административному зданию Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Во время движения автомобиль нигде не останавливался и к нему никто не подходил.

Примерно в 19 часов 20 минут дата, находясь в автомашине марки ФИО14 

<

***> регион на служебной автостоянке административного здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что в вышеуказанном массажном салоне «Релакс», по адресу: 

<

адрес>, ему оказаны услуги интимного характера на общую сумму 5 000 рублей.

После этого, во дворе административного здания сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 мин дата повторно досмотрен автомобиль марки ФИО14 

<

***> регион, который был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка».

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт.

дата в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут в присутствии участвующих лиц и сотрудником полиции повторно произведен личный досмотр и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт.

После чего специалистом в области применения технических средств осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио-видео записи и составлен соответствующий акт. ( т. 5 л.д. 81-87)

Из показаний свидетеля ФИО15, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно в мае 2022 года она устроилась на должность помощника администратора в салон эротического массажа «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На работу её принимала ФИО6, но в ходе работы она представлялась как «Милана». Непосредственным руководителем массажного салона был ФИО8, который представлялся как «Саша». В процессе работы, она узнала их полные данные. В ее обязанности, как помощника администратора, входило встречать клиентов, сопровождать их в помещение раздевалки и выдавать им халаты. Примерно в сентябре 2022 года она перешла на должность администратора. В обязанности администратора входило встречать клиентов, приглашать девушек, которые оказывали услуги массажа. Она предлагала клиенту приобрести алкогольные напитки, а так же безалкогольные напитки. Алкогольные напитки, хранились на цокольном этаже. Указанные напитки приносила ФИО6, а так же ФИО8 Она не обращала внимания, были ли акцизные марки на бутылках. В меню массажного салона был указан перечень алкогольных и безалкогольных напитков, а так же стоимость. Массаж оказывался голым телом до эякуляции клиента. Расчёт за массаж и за алкогольные напитки происходил до отдачи алкогольных напитков, а так же перед началом сеанса массажа. Вырученные денежные средства передавались наличными либо ФИО8, либо ФИО6, каждое утро. Иногда клиенты переводили денежные средства на банковскую карту, номер которой она не помнит, после чего, она снимала в ближайшем банкомате денежные средства и передавала, так же наличными ФИО8 либо ФИО6 

ФИО6 в указанном массажном салоне была как управляющая. Она давала различные указания. ФИО8 был как директор, так же давал различные указания и следил за порядком, как и ФИО6 ( т. 7 л.д. 21-23)

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно в марте 2023 года она устроилась на должность «Мастер массажа» в массажный салон «Relax» по адресу: 

<

адрес>. На тот момент она заключила трудовой договор, где ее работодателем являлась ФИО6. В июне 2023 года они заключили новый трудовой договор, где работодатель был указан ФИО16. В ее трудовые обязанности входило: массаж клиентам, уборка помещений. Рабочий день с 15:00 до 07:00, график работы неделю через неделю.

Также может пояснить, что после перезаключения в июне 2023 года трудового договора, где работодатель был указан ФИО16, руководство в массажном салоне «Relax» не изменилось.

дата она находилась на рабочем месте в массажном салоне «Relax», примерно в 23:30 туда зашли сотрудники полиции. На следующий день их, а именно мастеров массажа которые находилась на рабочем месте в день, когда туда зашли сотрудники полиции, В. собрал всех в массажном салоне, там также находилась ФИО6, где он лично говорил всем присутствующим, что всем необходимо сказать, что сотрудники полиции якобы оказывали давление на них, настаивал на этом и морально давил на мастеров массажа, помимо этого он систематически оскорблял мастеров массажа и говорил, что если все скажут как он говорит, то у сотрудников полиции ничего не получится.

Управляющей массажного салона «Relax» по адресу: 

<

адрес> была ФИО6, хозяином массажного салона был мужчина по имени «А.», но настоящее имя его было «В.». Эту информацию она узнала от своих коллег, администратором салона были: Кристина, Алена, администраторы часто менялись, в виду того, что их увольняли, устраивались на работу новые администраторы. Постоянно работали ФИО6 и В..

Ей было известно, что в массажном салоне «Relax» по адресу: 

<

адрес> осуществляют хранение и продажу немаркированной алкогольной продукцию в ассортименте.

Хранили немаркированный алкоголь на цокольном этаже этого здания, она видела это, так как иной раз приходилось убираться в помещениях на цокольном этаже и было видно, 5 литровые бутылки с жидкостью коричневого цвета, бутылки ФИО17, бутылки Макаллан, бутылки текилы Альмека, водка, по внешнему виду бутылки было видно, что это немаркированная алкогольная продукция. Также иной раз гости (клиенты) угощали их алкоголем в процессе массажа и по вкусу было понятно, что алкоголь является не оригинальным продуктом производителя.

Алкоголь для клиентов находился на баре, клиенту предоставлялся прайс-лист, где было перечислено наименования алкогольной продукции и стоимость за 50 грамм, алкоголь продавали администраторы, в конце рабочей смены администратор оставляла заявку ФИО6 наличие какого алкоголя необходимо дополнить на баре и ФИО6 приносила с цокольного этажа алкоголь которого недостает на баре, алкоголь который находился на цокольном этаже привез В., она лично видела как он и незнакомые ей люди разгружали немаркированный алкоголь на цокольной этаж.

Оплату гости (клиенты) производили администратору наличными, либо на карту администратору, клиента не предупреждали, что этот алкоголь является контрафактным. Часто клиенты после приобретения данного алкоголя понимали, что это немаркированный (контрафактный) алкоголь, просили вернуть деньги за приобретённый алкоголь, но как правило, клиентам деньги не возвращали.

Денежные средства администраторы отдавали ФИО6 либо В., точно сказать не может, так как лично этого не видела.

В., ФИО6 постоянно их агитировали, чтобы они клиентов просили приобрести им алкоголь, выпить вместе с ними, часто писали в рабочей группе «Вотсапп» чтобы мастера массажа, администраторы делали акцент на продажу алкоголя в баре.

Она знает, что в массажном салоне не было акцизного алкоголя. (т. 2 л.д. 68-71)

Кроме того, вину подсудимой в совершении данного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы дела и вещественные доказательства:

- заключение эксперта ООО «Эксперт-Поддержка» № от дата, согласно которому массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставляет как услуги классического массажа, так и эротического (интимного) массажа. 

Анализ видеозаписей от дата и дата не позволяет утверждать, что взаимоотношения массажиста с клиентом, происходящие на представленных эксперту видеозаписях, являются результатом личного волеизъявления массажиста на вступление в интимную связь с закупщиком. На видеоматериалах видно, что закупщик осуществляет оплату услуги администратору. Администратор перед покупкой рассказывал о программе, которая предлагалась закупщику. Предоставление услуг закупщику осуществлялось в рамках оплаченной им программы. 

На основании допроса свидетелей можно говорить о том, что сотрудник массажного салона «Релакс» соглашается удовлетворить половую потребность клиента путем полового сношения или иных сексуальных действий за обусловленное вознаграждение. 

В сексологии к проституции относится профессиональное удовлетворение сексуальных потребностей клиентов за вознаграждение (ФИО18, 2011); торговля своим телом (главным образом женщинами) с целью получения средств к существованию (ФИО19, 2007). Массаж с обнаженным телом, который предоставлялся клиентам салона «Релакс», осуществлялся массажистами с целью удовлетворения сексуальных потребностей клиентов (в частности, массаж предусматривал достижения семяизвержения клиентом) и получения ими денежного вознаграждения (40% от стоимости оказываемой услуги). Например, Свидетель №15 отметила, «что ни к одному из клиентов, в том числе кому я делала массаж всего тела, я не испытывала симпатии, так как данной деятельностью я занимаюсь исключительно для получения прибыли». На видеозаписях от дата (разговор закупщика и работника салона во время обще расслабляющего массажа с 17.26) и дата (на видео 17.41) массажисты также называли свою деятельность «работой». Следовательно, имеются основания сделать вывод о том, что массаж с обнаженным телом при соблюдении этих двух критериев (первый - профессиональное удовлетворение сексуальных потребностей клиентов, второй – получение за это вознаграждения с целью получения средств к существованию) можно отнести к проституции. ( т. 4 л.д. 131-151)

- признанные вещественными доказательствами по делу постановлением от дата документы: договор аренды нежилого помещения от дата, акт приема-передачи нежилого помещения от дата, договор субаренды нежилого помещения от дата, согласно которому арендатор ФИО6 передала в субаренду ИП ФИО8 нежилое помещение 140 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, договор аренды от дата, договор аренды земельного участка от дата, согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду земельный участок ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес>, договор аренды нежилых помещений от дата, согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду ФИО6 помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, трудовой договор составлен между ФИО16 именуемый «Работодатель» и Свидетель №7 «работник», на должность массажиста по адресу: 

<

адрес>. ( т. 5 л.д. 1-11, 12-53) 

- протокол обыска от дата, согласно которому проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Texet» в корпусе черного цвета модели «TM 106», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 17, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 15, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 13, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 16, мобильный телефон марки «Samsung» неустановленной модели в корпусе черного цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 12, мобильный телефон марки «Iphone» модели «14 Promax» в корпусе сиреневого цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 1, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xs» в корпусе черного цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 9, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе фиолетового цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 10, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе черного цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 8, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе черного цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 2, мобильный телефон марки «Iphone» модели «8+» на оборотной стороне стикер 4, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 Pro», в корпусе голубого цвета, на обортной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 3, мобильный телефон марки «Iphone»модели «Xr», в корпусе красного цвета, на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 5 имей 1) № имей 2) № мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 Pro», в корпусе голубого цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 3, мобильный телефон марки в корпусе голубого цвета, марки «Poco» модели «F2 pro», имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xr». ( т. 3 л.д. 16-20)

- протокол обыска от дата, согласно которому проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона имей 1 №, имей 2 №, мобильный телефон марки Iphone» модели «Xs» в корпусе голубого цвета, мобильный телефон в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона №, мобильный телефон марки «Samsung» модели «А 750» имей 1) №, имей 2) №. ( т. 1 л.д. 224-227)

- протокол осмотра от дата, с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены оптические диски: НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 №; Наз, Нвд-45 от дата, Наз, Нвд-45 от дата, содержащие записи проведения оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», оптический диск к заключению эксперта № от дата; светокопии денежных купюр используемых при ОРМ «Проверочная закупка» от дата и дата;

Осмотрены договор аренды нежилого помещения от дата, согласно указанному договору ИП ФИО20 сдает в аренду ФИО8 помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, акт приема-передачи земельного участка от дата, 1 лист договора между ФИО20 и ФИО8, приложение № к договору аренды земельного участка от дата – кадастровая карта, договор аренды нежилого помещения от дата. договор аренды нежилых помещений от дата согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду ФИО6 помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, договор аренды земельного участка от дата согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду земельный участок ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес>, договор субаренды нежилого помещения от дата, согласно которому арендатор ФИО6 передала в субаренду ИП ФИО8 нежилое помещение 140 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>,

Осмотром мобильного телефона марки «Redmi» в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона имей 1 - №, имей 2 - №, установлено, что в нем обнаружен месенджер «сигнал», в котором имеются чат-группы в участием ФИО7, среди участников чат-группы указан контакт под именем «В.», с абонентским номером, принадлежащим ФИО8, участники Свидетель №6, ФИО9, Свидетель №5 В группе «Релакс массаж», администратором группы является ФИО7 В чате переписка с указанием данных мастеров массажа, программы массажа, время и место их проведения, стоимость и порядок расчета. Также обнаружена чат группа с указанием напитков и их стоимости. Обнаружена чат-группа «кастинг массажисток» с обсуждением проходящих кастингов на должности массажисток, расписание массажа с сотрудниками. Обнаружена чат-группа под названием з/п, содержащей суммы заработной платы участников. Обнаружена чат-группа под названием «Отчеты», участниками которой являются ФИО8, Свидетель №7, Свидетель №5, содержащий смс с отчетами за рабочий день (кто выполнял массаж, по какой программе), кто получил заработную плату, штрафы. Обнаружена чат-группа под название «Закупка», содержащий смс сообщения с указанием напитков, алкогольной и спиртосодержащей продукции и иных предметов, которые необходимо приобрести для салона.

Осмотром мобильного телефона марки «Poco» модели «F2 pro», имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xr», установлено, что в нем обнаружен месенджер «сигнал», в котором имеются чат группы. Обнаружен смс чат с контактом «Саша офис» с абонентским номером, принадлежащим ФИО8, содержащий переписку о выплате заработной платы. Обнаружен месенджер «Вацап», содержащий переписку с ФИО8, подписанным, как «Саша офис», о выплате заработной платы и другим вопросам. Также содержится переписка с контактом «Милана» по вопросу трудоустройства в салон.

Осмотром мобильного телефона марки «Iphone» модели «Xs», мобильный телефон в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона №, установлено, что в нем имеется чат с абонентом «Саша», номер которого принадлежит ФИО8 в котором ФИО21 согласовывает с ФИО8 размер подлежащих выплате денежных средств, ФИО8 ссылается на ФИО6 с указанием как должны быть подготовлены отчеты.

При осмотре мобильного телефона марки «Samsung» модели «А 750» имей 1) №, имей 2) №, обнаружен месенджер «сигнал», в котором имеются чат-группы. Обнаружен смс чат с контактом «Саша дирек» с абонентским номером, принадлежащим ФИО8, содержащий переписку, касающуюся распоряжения денежными средствами.

Осмотрены клубные карты, банковские карты, на имя Свидетель №5, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «F+», в корпусе черного цвета, имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон «Nokia» в корпусе синего цвета, имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 Pro» стикер 3, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12» со стикером 6, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xr» со стикером 5, мобильный телефон марки «Iphone» модели «8+» со стикером 4, мобильные телефоны марки «Iphone» со стикерами 5, 11, 8, 10, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Х» стикер 9, мобильный телефон марки «Iphone» модели «14 Pro max» со стикером 1, мобильный телефон марки «Samsung» со стикером 12, мобильные телефоны марки «Nokia» модели «ТА-1174» со стикерами 16, 13, 15, 17.

Осмотрены денежные средства: шесть купюр номиналом 5 000 рублей каждая, № БС 5749346, №, №

Осмотрен трудовой договор составлен между ФИО16 именуемый «Работодатель» и Свидетель №7 «работник», на работу на должность массажиста по адресу: 

<

адрес>.

При осмотре мобильного телефона марки «Iphone» модели «Xr», в корпусе красного цвета, имей 1) № имей 2) 35736209162019, в галерее обнаружены фотографии с массажными программами, стоимостью этих программ и стоимостью алкоголя.

При осмотре мобильного телефона марки «Iphone» модели «Xr» со стикером 7, обнаружен месенджер «Вацап» с чат-группой «Релакс массаж» содержащий смс сообщения в которых указаны время, комната и вид массажа. Администратором группы является абонент «ФИО23», также вторым администратором данной группы является контакт с абонентским номером, принадлежащим ФИО8 Обнаружена чат-группа под названием з/п.

Осмотрены флеш-накопители, видео-регистратор. 

Осмотром СД-диска с записью от дата установлено, что на диске содержится файл с наименованием 275891-дата, продолжительностью 1 час 23 минуты. Начальный кадр видеозаписи начинается с момента входа в здание эротического массажного салона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно записи мужчина, который ведет видеозапись (далее по тексту П.), звонит в домофон. После этого дверь открывается и его встречает девушка (далее по тексту Ж.) и здоровается с ним и спрашивает у П. первый ли раз он здесь или был ранее, на что П. отвечает - да первый раз. После этого Ж. говорит П. проходите в раздевалку там переодевайтесь, раздеваетесь до нижнего белья, одевайте халат и показывает помещение раздевалки. П. раздевается и проходит в помещение бара Ж. и П. ведут диалог на различные темы. Далее Ж. предлагает П., алкогольные и без алкогольные напитки, которые можно приобрети у них в баре, на что П. отказывается. Далее Ж. говорит П., чтобы он проходил. П. выходит в коридор, где его встречает девушка в нижнем белье (Ж.1) и они идут по коридору, при этом разговаривая на различные темы. П. и Ж.1 заходят в комнату и П. снимает халат и Ж.1 говорит мужчине проходить в ванную для того, чтобы совместно искупаться. Далее Ж1 и П совестно принимают ванну в обнаженном виде. Далее, П. и Ж1 ложатся на кровать и Ж1 начинает массировать тело П. после чего ложится сверху на П и делает скользящие движения по телу П в том числе и по половому члену П. Далее, Ж1 берет в руки половой член П. и начинает мастурбировать, в том числе наклоняясь губами к нему, но при этом не засовывая его к себе в рот, но целуя паховую область П. Далее, Ж1 садится на П и берт в руки половой член и начинает мастурбировать, при этом делая возвратно поступательные движения тазом рядом в паховой зоне П. Далее у П случается эякуляция. После чего, П и Ж1 снова купаются и при этом разговаривая на различные темы. Далее П проходит в бар и рассчитывается за услугу и послу этого П. выходит и здания

Осмотром СД-диска с записью от 22,03,2023 установлено, что на диске содержится видеозапись под названием 283708-дата, продолжительность видеозаписи составляет 1 час 13 минуты. Начальный кадр видеозаписи начинается с момента входа в здание эротического массажного салона, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Мужчина, который ведет видеозапись (далее по тексту П.), звонит в домофон. После этого дверь открывается и его встречает девушка (Далее по тексту Ж.), которая представляется администратором. После чего П. заходит в помещение и Ж просит П пройти в раздевалку, оставить личные вещи и одежду в ящике, надеть халат, П проходит в помещение, снимает одежду, оставляет вещи в ящике, надевает халат. Спустя некоторое время П и Ж проходят в другое помещение, присаживаются на диван. После чего между П и Ж проходит разговор

Через некоторое время в помещение заходят женщины, говорят свои имена. П просит женщину (далее по тексту Ж 1), стоящую слева, остаться другие женщины выходят

Далее П и Ж выходят из помещения. П заходит в раздевалку и что-то передает Ж. Далее П и Ж возвращаются в помещение, присаживаются на диван. Спустя некоторое время П встает, выходит из помещения в коридор, где его встречает Ж 1. После чего, П и Ж1 поднимаются по лестнице на второй этаж, заходят в помещение. Где играет музыка. П и Ж1 раздеваются. Принимают совместный душ, говорят на бытовые темы. П спрашивает у Ж1 об услугах салона клиентах. Массаже. Ж1 описывает услуги, специфику работы. Далее, П. и Ж1 ложатся на кровать и Ж1 начинает массировать тело П. после чего ложится сверху на П и делает скользящие движения по телу П в том числе и по половому члену П. Далее, Ж. 1 берет в руки половой член П. и начинает мастурбировать в том числе наклоняясь губами к нему, но при этом не засовывая его к себе в рот, но целуя паховую область П. Далее, Ж1 садится на П и берт в руки половой член и начинает мастурбировать, при этом делая возвратно поступательные движения тазом рядом в паховой зоне П. Далее у П случается эякуляция, После чего, П и Ж1 снова купаются и при этом разговаривая на различные темы. Далее П проходит в бар и рассчитывается за услугу и послу этого П. выходит и здания.

Осмотром листа фонмата А-4 установлено, что на нем содержится ксерокопия купюры номиналом 5 000 рублей № еь 1217805. ( т. 4 л.д. 190-277)

- протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено административное здание по адресу: 

<

адрес>, в котором располагался салон эротического массажа «Релакс». ( т. 7 л.д. 13-17)

- акт о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от дата, согласно которому с целью проверки имеющийся оперативной информации о возможной противоправной деятельности ФИО23, совместно с ФИО8, а также неустановленными лицами, дата было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении вышеуказанных лиц.

В качестве лица имитирующего роль «покупателя» услуг интимного характера при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» задействован Свидетель №1 Для удостоверения факта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также содержания, хода и результатов всех действий приглашены представители общественности: Свидетель №17 и ФИО24

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» участвующим лицам мной были разъяснены их права, порядок производства указанного оперативно-розыскного мероприятия, а также лица, участвующие в проверочной закупке, были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия специального технически о средства негласной аудио-видео записи.

После чего, приглашенным гражданам представлен Свидетель №1 и разъяснено, что по намеченному плану Свидетель №1 должен будет выступить в. качестве лица, имитирующего роль покупателя услуг интимного характера в проведении ОРМ «Проверочная закупка».

дата в период времени с 1 5 часов 30 минут по 15 часов 40 минут в присутствии Свидетель №17 и ФИО24 произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №1, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при себе у Свидетель №1 не оказалось, о чем составлен соответствующий акт.

Для фиксации посредством негласной аудио-видео записи факта организации занятия проституцией неустановленными лицами, которые совместно с ФИО6 и. ФИО8, в массажном салоне «Релакс», расположенном но адресу: 

<

адрес>, специалистом в области применения технических средств ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлена передача Свидетель №1 специального технического средства негласной аудио видео записи, о чем дата в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут составлен соответствующий акт.

После этого, дата.3 в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18 вручены Свидетель №1 денежные средства в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей, одной купюрой, а именно: 5 000 рублей, для передачи в качестве, оплаты за оказание услуг интимного характера.

Предварительно номерная сторона вышеуказанных купюр отпечатана на черно-белом ксероксе, копии данных купюр упакованы в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати № «Для пакетов.» Управления МВД России но городу Ставрополю на котором поставили подписи присутствующие лица, а также наклеена пояснительная записка, о чем составлен соответствующий акт.

После этого сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли на парковку административного здания Управления МВД России по городу Ставрополю, где им в присутствии участвующих лиц, в период времени дата в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут досмотрен автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион, используемый при проведении ОРМ проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств.

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт.

Далее сотрудник полиции и «покупатель», Свидетель №17 и Свидетель №18 сели в предварительно осмотренный автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион, и проследовали к месту проведения ОРМ.

Во время следования автомобиль с участниками ОРМ нигде не останавливался, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто из указанного автомобиля не выходил, и никто в указанный автомобиль не садился.

Примерно в 16 часов 55 минут автомобиль марки ФИО14 гос/номер 

<

***> регион остановился возле 

<

адрес>, из которой вышел Свидетель №1 и пешком направился в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а он, Свидетель №17 и Свидетель №18 на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где Свидетель №1 должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение.

Во время движения к Свидетель №1, никто не подходил, и он нигде не останавливался. Подойдя к указанному месту, в 17 часов 05 минут 21.02.2023 Свидетель №1 вошел в дверь, ведущую в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Около 18 часов 30 минут Свидетель №1 вышел из помещения массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направился к месту его высадки, а они постоянно наблюдали за ним.

По пути следования к Свидетель №1 никто не подходил, и он нигде не останавливался. Подойдя к указанному месту, на котором они его ждали, Свидетель №1 сел в автомобиль, после чего он и участвующие лица проследовали к административному зданию Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, во время движения автомобиль, нигде не останавливался и к нему никто не подходил. (т. 2 л.д. 231-234)

- акт о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от дата, согласно которому с целью проверки имеющийся оперативной информации о возможной противоправной деятельности ФИО25 совместно с ФИО8, а также неустановленными лицами, дата запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении вышеуказанных лиц.

В качестве лица имитирующего роль «покупателя» услуг интимного характера при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» задействован Свидетель №1 Для удостоверения факта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также содержания, хода и результатов всех действий приглашены представители общественности Свидетель №17 и Свидетель №18

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» участвующим лицам разъяснены их права, порядок производства указанного оперативно-розыскного мероприятия, а также лица, участвующие в проверочной закупке, заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудио-видео записи.

После чего, приглашенным гражданам представлен Свидетель №1 и разъяснено, что по намеченному плану Свидетель №1 должен будет выступить в качестве лица, имитирующего роль покупателя услуг интимного характера в проведении ОРМ «проверочная закупка».

дата в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18 произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №1, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при себе у Свидетель №1 не оказалось, о чем составлен соответствующий акт.

Для фиксации посредством негласной аудио-видео записи факта организации занятия проституцией неустановленными лицами, которые совместно с ФИО6 и ФИО8 в массажном салоне «Релакс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, специалистом в области применения технических средств ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлена передача Свидетель №1 специального технического средства негласной аудиовидео записи, о чем дата в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 55 минут составлен соответствующий акт.

Также дата в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18 вручены Свидетель №1 денежные средства в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей, одной купюрой, а именно: 5 000 рублей, для передачи в качестве, оплаты за оказание услуг интимного характера.

Предварительно номерная сторона вышеуказанных купюр отпечатана на черно-белом ксероксе, копии купюры упакованы в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» Управления МВД России по городу Ставрополю на котором поставили подписи присутствующие лица, а также наклеена пояснительная записка. О чем был составлен соответствующий акт.

После этого, участвующие в ОРМ лица вышли на парковку административного здания Управления МВД России по городу Ставрополю, где в присутствии участвующих лиц, в период времени дата в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут досмотрен автомобиль марки ФИО14 гос/номер А 496 АС126 регион, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств.

В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт.

Далее «покупатель», Свидетель №17 и Свидетель №18 сели в предварительно осмотренный автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион, и проследовали к месту проведения ОРМ.

Во время следования автомобиль с участниками ОРМ нигде не останавливался, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто из указанного автомобиля не выходил, и никто в указанный автомобиль не садился.

Примерно в 1 7 часов 20 минут автомобиль марки ФИО14 гос/номер № регион остановился возле 

<

адрес>, из которой вышел Свидетель №1, и пешком направился в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции, Свидетель №17 и Свидетель №18 на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где Свидетель №1 должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение.

Во время движения к Свидетель №1 никто не подходил, и он нигде не останавливался. Подойдя к указанному месту, примерно в 17 часов 30 минут дата Свидетель №1 вошел в дверь, ведущую в массажный салон «Релакс», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Около 18 часов 30 минут Свидетель №1 вышел из помещения массажного салона «Релакс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направился к месту его высадки, а они постоянно наблюдали за ним.

По пути следования к Свидетель №1 никто не подходил, он нигде не останавливался. Подойдя к указанному месту, на котором они его ждали, Свидетель №1 сел в автомобиль, после чего сотрудник полиции и участвующие лица проследовали к административному зданию Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, во время движения автомобиль, нигде не останавливался и к нему никто не подходил.

Примерно в 19 час 20 минут Свидетель №1, находясь в автомашине марки ФИО14 гос./номер А 496 АС126 регион на служебной автостоянке административного здания управления МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что в вышеуказанном массажном салоне ему были оказаны услуги интимного характера на общую сумму денежных средств 5000 тысяч рублей, именно: 4900 рублей стоит эротический массаж тела, боди массаж (массаж обнаженным телом), а также мастурбация с одним окончанием при этом с имитацией минета и имитацией секса, 100 рублей Свидетель №1 оставил на «чаевые».

После этого на парковке административного здания мной в присутствии участвующих лиц дата в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут повторно досмотрен автомобиль ФИО14 гос./номер 

<

***> регион, который был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка» в ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем мной был составлен соответствующий акт.

Специалистом в области применения технических средств осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио видеозаписи у Свидетель №1, о чем в период времени дата с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут составлен соответствующий акт.

дата в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут в присутствии Свидетель №17 и Свидетель №18 повторно произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №1, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Свидетель №1 обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт.

Перед началом, в ходе, либо по окончанию оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали. ( т. 2 л.д. 190-193)

- письмо Управления по вопросам Миграции ГУ МВД России по 

<

адрес> от дата, согласно которому гражданин Республики Узбекистан ФИО16 дата г.р., находился на территории Российской Федерации в период с дата по дата. ( т. 5 л.д. 95)

Вина подсудимая в хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенном в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №6 (т. 2 л.д. 41-45), ФИО7 (т. 2 л.д. 47-49), ФИО9 (т. 2 л.д. 33-36), Свидетель №10 (Берая) Т.И. ( т. 2 л.д. 78-84, т. 4 л.д. 184-189), ФИО26 (т. 3 л.д. 54-57), Свидетель №3 (т. 2 л.д. 62-67), Свидетель №11 (т. 2 л.д. 85-91), Свидетель №12 (т. 2 л.д. 92-97), Свидетель №13 ( т. 2 л.д. 98-104), Свидетель №2 (т. 2 л.д. 51-53), данными на стадии предварительного следствия, содержание которых приведено выше.

Кроме того, вину подсудимой в совершении данного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы дела и вещественные доказательства:

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-э от дата, с приложением, согласно которому: жидкости, находящиеся в сорока двух бутылках из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью по 1,0 л с этикетками: «Jack Daniels Tennessee Whiskey», крепостью 34,9 % об., «The Macallan highland single malt scotch whisky», крепостью 33,9 % об., а также жидкости коричневого цвета, находящиеся в восьми полимерных бутылках, вместимостью 5,0 л, без этикеток, крепостью 34,8% об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные с добавлением красящих и ароматических веществ, не соответствующие данным, указанным на этикетках (при их наличии), по крепости. Жидкости, находящиеся в восьми бутылках из бесцветного прозрачного стекла, вместимостью по 1,0 л, с этикетками «Olmeca bianco tequila clasico», представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 36,5 % об., что не соответствующие данным, указанным на этикетках. Количественный микрокомпонентный состав представленных жидкостей указан в исследовательской части заключения. Ответить на вопрос о соответствии данных жидкостей требованиям какого-либо ГОСТа не представляется возможным в виду отсутствия на этикетке (либо отсутствия этикеток) указания о нормативно- технической документации (ГОСТа), в соответствии с которым данные жидкости изготовлены.

Прозрачные бесцветные жидкости, находящиеся в восьми стеклянных бутылках, вместимостью с этикетками «BELUGA Celebration vodka» вместимостью 0,7 л, представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 30,6 % об., что не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по крепости и данным, указанным на этикетках. 

Жидкости коричневого цвета, находящиеся в восьми стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками: «Коньяк армянский поздравительный», представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 37,0 % об., не соответствующие данным, указанным на этикетках, по крепости. Количественный микрокомпонентный состав представленных жидкостей указан в исследовательской части заключения. Данные жидкости изготовлены с добавлением красящих и ароматических веществ. Качественный и количественный микрокомпонентный состав данных жидкостей не характерен для коньячной продукции.

Маркировка бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые. Общие требования» (по отсутствию специальных федеральных марок и штампов даты розлива или по отсутствию этикеток). (т. 3 л.д. 216-229)

- заключение эксперта Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России № от дата, согласно которому: исследуемая продукция, упакованная в потребительскую тару, имеющая маркировку с наименованием продукта: «Водка», «Коньяк», «Виски», «Текила» по органолептическим признакам и товарной принадлежности относится к алкогольной продукции. 

Общая стоимость исследуемой алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости, по состоянию на дата составила - 1 032 731 рубль 81 копейка, в том числе: алкогольной продукции - 959 775,00 рублей; спиртосодержащая жидкость – 72 956,81 рублей. ( т. 4 л.д. 73-84)

- признанные вещественными доказательствами договор аренды нежилого помещения от дата, акт приема-передачи нежилого помещения от дата, договор субаренды нежилого помещения от дата, согласно которому арендатор ФИО6 передала в субаренду ИП ФИО8 нежилое помещение 140 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, договор аренды от дата, договор аренды земельного участка от дата, согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду земельный участок ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес>, договор аренды нежилых помещений от дата, согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду ФИО6 помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 200-202, т. 5 л.д. 1-11, 12-53) 

- протокол обыска от дата, согласно которому проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, содержание которого приведено выше.( т. 3 л.д. 16-20)

- протокол обыска от дата, согласно которому проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, содержание которого приведено выше. (т. 1 л.д. 224-227)

- протокол осмотра от дата, с приложением фототаблицы, содержание которого приведено выше. ( т. 4 л.д. 190-277)

- протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрена немаркированная алкогольная продукция, изъятая дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. 

Осмотром установлено наличие немаркированной алкогольной продукции с наклеенными этикетками без марок акцизного сбора в количестве: 689 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри; 183 бутылки текилы объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри; 375 бутылок виски объемом 1 литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри; 17 бутылок коньяка объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, 40 бутылок водки, объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration». (т. 3 л.д. 192-193)

- протокол осмотра места происшествия от дата, содержание которого приведено выше. ( т. 7 л.д. 13-17)

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому проведено обследование многоэтажного здания коммерческого назначения, включая цокольный этаж, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Обследованием установлено, что на 1, 2, 3 этажах располагаются обустроенные помещения, в которых, согласно вывески на входной двери, оказываются услуги массажа. Помещения оборудованы спальными местами, креслами, душевыми секторами. На первом этаже с левой стороны от входа имеется барная стойка в виде ресепшен. В дальней части коридора первого этажа с правой стороны от центрального входа располагается лестница, ведущая на цокольный этаж. Цокольный этаж представляет собой помещение свободной планировки. С левой стороны при входе в которое расположено подсобное помещение вход в которое осуществляется через белую пластиковую дверь. В нем располагаются металлические стеллажи, на которых располагалась спиртосодержащая продукция в ассортименте марки: водка «Белуга», виски «Джек Дениелс», текила «Ольмека», виски «Макаллан», а также пластиковые емкости номинальный объемом около 5 литров коричневого цвета с запахом спиртосодержащей жидкости. На все имеющиеся алкогольной продукции отсутствовали акцизные марки. В ходе обследования указанного подсобного помещения, в нем также обнаружены рулоны этикеток, визуально представляющей собой марки акцизного сбора Российской Федерации, а также барные карты с указанием наименования подлежащий реализации алкогольной продукции, наименования и стоимость, совпадающие с ассортиментом алкогольной продукции, расположенной на стеллажах указанного помещения. ( т. 1 л.д. 12-14)

- протокол изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, изъяты: 689 бутылок виски объемом 1 литр каждая, наименование на этикетке «Jack Daniels», текила объемом 1 литр каждая наименование на этикетке «Olmeca Blanco tequila clasico» в количестве 183 бутылок, виски объемом 1 литр наименование на этикетке «Macallan 12 years old» 375 бутылок, водка объемом 0,75 литра наименование на этикетке «Beluga Celebration» в количестве 40 бутылок, коньяка объемом 0,5 литра наименование на этикетке «Коньяк армянский поздравительный» в количестве 17 бутылок, пластиковые бутылки объемом 5 литров с жидкостью коричневого цвета в количестве 57 штук, рулоны с марками акцизного сбора. ( т. 1 л.д. 15-17)

Вина ФИО6 в хранении алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенном в особо крупном размере, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №6 (т. 2 л.д. 41-45), ФИО7 (т. 2 л.д. 47-49), ФИО9 (т. 2 л.д. 33-36), Свидетель №10 (Берая) Т.И. ( т. 2 л.д. 78-84, т. 4 л.д. 184-189), ФИО26 (т. 3 л.д. 54-57), Свидетель №3 (т. 2 л.д. 62-67), Свидетель №11 (т. 2 л.д. 85-91), Свидетель №12 (т. 2 л.д. 92-97), Свидетель №13 ( т. 2 л.д. 98-104), Свидетель №2 (т. 2 л.д. 51-53), данными на стадии предварительного следствия, содержание которых приведено выше.

Кроме того, вину подсудимой в совершении данного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы дела и вещественные доказательства:

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-э от дата, содержание которого приведено выше. (т. 3 л.д. 216-229)

- заключение эксперта Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России № от дата, содержание которого приведено выше. (т. 4 л.д. 73-84)

- признанные вещественными доказательствами договор аренды нежилого помещения от дата, акт приема-передачи нежилого помещения от дата, договор субаренды нежилого помещения от дата, согласно которому арендатор подсудимая передала в субаренду ИП ФИО8 нежилое помещение 140 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, договор аренды от дата, договор аренды земельного участка от дата, согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду земельный участок ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес>, договор аренды нежилых помещений от дата, согласно которому ИП ФИО20 сдал в аренду подсудимая помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 200-202, т. 5 л.д. 1-11, 12-53) 

- протокол обыска от дата, согласно которому проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, содержание которого приведено выше.( т. 3 л.д. 16-20)

- протокол обыска от дата, согласно которому проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, содержание которого приведено выше. (т. 1 л.д. 224-227)

- протокол осмотра от дата, с приложением фототаблицы, содержание которого приведено выше. ( т. 4 л.д. 190-277)

- протокол осмотра предметов от дата, содержание которого приведено выше. ( т. 3 л.д. 192-193)

- протокол осмотра места происшествия от дата, содержание которого приведено выше. ( т. 7 л.д. 13-17)

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, содержание которого приведено выше. ( т. 1 л.д.12-14)

- протокол изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, содержание которого приведено выше. ( т. 1 л.д. 15-17)

- письмо Управления по вопросам Миграции ГУ МВД России по 

<

адрес> от дата, содержание которого приведено выше. ( т. 5 л.д. 95)

- ответы из межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачными рынками по Северо-Кавказскому федеральному округу, согласно которым у ФИО8 и подсудимая отсутствует лицензия на производство, оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, так же отсутствует лицензия на производство, оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции по адресу: 

<

адрес> ( т. 5 л.д. 91-92, 97-98, 200)

В обоснование виновности подсудимая в совершении инкриминируемых преступлений сторона обвинения ссылается на рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР УМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО27 дата (т. 2 л.д. 167), на рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО28 от дата (т. 1 л.д. 6).

Суд учитывает, что вышеназванные рапорты об обнаружении признаков преступления, будучи сообщениями о преступлении, являются выводами должностных лиц и, в силу п. 1 ч. 1 ст. 140 УПК РФ, служат поводом для возбуждения уголовного дела. Они не могут, с точки зрения ст. 74 УПК РФ, быть доказательствами по уголовному делу. В связи с чем, суд пришел к выводу об исключении из числа доказательств представленных стороной обвинения рапорта оперуполномоченного ОУР УМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО27 дата; рапорта оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО28 от дата.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО9, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО29, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО26, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №1, ФИО15, которые логичны, последовательны, согласуются с письменными материалами уголовного дела, в том числе с протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены видеозаписи, мобильные телефоны содержащие переписку, заключениями экспертиз, материалами проведенных оперативно-розыскных мероприятий. Собранные органами предварительного следствия доказательства согласуются с правовой позицией подсудимой ФИО6, которая в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимой, не имеется. Оснований для самооговора подсудимой не установлено.

Следственные действия проведены органами предварительного следствия в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Суд признает протоколы следственных действий, представленные стороной обвинения, допустимыми доказательствами. Каких-либо нарушений закона при производстве следственных действий судом не установлено. 

Собранные стороной обвинения доказательства, приведенные выше, являются относимыми, допустимыми, а их совокупность является достаточной для принятия окончательного решения.

Каких-либо нарушений требований Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий не установлено. Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от дата № 144-ФЗ, при наличии к тому оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 названного Федерального закона № 144-ФЗ. Результаты оперативно-розыскных мероприятий в установленном законом порядке, на основании постановления, вынесенного в соответствии со ст. 11 Федерального закона № 144-ФЗ, переданы органам предварительного следствия.

В действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимой противоправных действий не усматривается, а установленные фактические обстоятельства совершения подсудимая преступлений свидетельствуют о формировании у подсудимой преступного умысла независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Представленные стороной обвинения заключения эксперта ООО «Эксперт-Поддержка» № от дата, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-э от дата и Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России № от дата выполнены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федерального закона от дата № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Данные заключения даны соответствующими экспертами, в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов обоснованы и, по своей сути, согласуются с иными материалами уголовного дела. Выводы экспертов нашли объективное подтверждение иными, исследованными судом доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра изъятых предметов, материалами проведенных оперативно-розыскных мероприятий.

Сторонами выводы экспертов не опровергались. 

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд находит доказанным то, что подсудимая совершала деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, и содержание притона для занятия проституцией, которые выражались в совместном с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, поиске и аренде помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поиске и найме персонала (администраторов и лиц, оказывающих сексуальные услуги (услуги эротического массажа), решение организационных вопросов с персоналом, в том числе и по оплате за оказанные ими услуги, по поддержанию порядка, по привлечению клиентов, обеспечению продуктами и спиртными напитками, решению иных вопросов по содержанию данного притона.

Для придания видимости правомерности деятельности, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организован массажный салон «Релакс», который фактически использовался в качестве притона для занятия проституцией.

Об организации подсудимая совместно с иным лицом занятия проституцией другими лицами, и содержании притона для занятия проституцией усматривается из показаний свидетелей Свидетель №3, ФИО9, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 (Берая) Т.И., Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО26, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №1, ФИО15, Свидетель №8 Данное обстоятельство подтверждается протоколами обыска, в ходе которого изъяты мобильные телефоны, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, согласно которым осмотрены, в том числе, изъятые мобильные телефоны и видеозаписи, полученные при проведении ОРМ «Контрольная закупка», актами проведения оперативно-розыскных мероприятий.

О том, что в массажном салоне «Релакс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, фактически организовано занятие проституцией другими лицами и содержался притон для занятия проституцией подтверждается выводами, изложенными в заключении эксперта ООО «Эксперт-Поддержка» № от дата, согласно которому массаж обнаженным телом, который предоставлялся клиентам салона «Релакс», осуществлялся массажистами с целью удовлетворения сексуальных потребностей клиентов (в частности, массаж предусматривал достижения семяизвержения клиентом) и получения ими денежного вознаграждения (40% от стоимости оказываемой услуги). Следовательно, имеются основания сделать вывод о том, что массаж с обнаженным телом при соблюдении этих двух критериев (первый - профессиональное удовлетворение сексуальных потребностей клиентов, второй - получение за это вознаграждения с целью получения средств к существованию) можно отнести к проституции. Названые экспертом критерии установлены в судебном заседании и подтверждаются вышеприведенными доказательствами, представленными суду стороной обвинения.

Как установлено судом, подсудимая арендовала помещение, в котором за вознаграждение оказывались интимные услуги, оплачивала его аренду, совместно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, они оборудовали арендованное помещение, обеспечивали охрану, оплачивали расходы, связанные с функционированием притона для занятия проституцией, обеспечивали продуктами, спиртными напитками, вели учет посетителей, распределение полученных денежных средств, что указывает на то, что подсудимая занималась деятельностью по содержанию притона для занятия проституцией.

Квалификация действий подсудимой, как систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, является излишней, поскольку оборудование и предоставление арендованного помещения его законным владельцем для занятия проституцией другими лицами, с учетом установленных судом обстоятельств, охватывается действиями подсудимой подсудимая по содержанию притона для занятия проституцией, предполагающими многократное предоставление помещения для занятия проституцией. В связи с чем, «систематическое предоставление помещений для занятия проституцией» подлежит исключению из квалификации действий подсудимой.

Органами предварительного следствия действия подсудимая квалифицированы также как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно п. 1 ст. 12 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановлению Правительства Российской Федерации от дата № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию с целью реализации на ее территории, в том числе из государств - членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

Документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, и носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы является федеральная специальная марка. (п. 2 ст. 12 Федерального закона от дата № 171-ФЗ).

В связи с чем, сведения об обязательной маркировке алкогольной продукции акцизными марками подлежат исключению из обвинения.

Кроме того, из предъявленного подсудимой обвинения по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ не усматривается обстоятельств приобретения, перевозки и продажи немаркированной алкогольной продукции, а именно место, время, источник приобретения, обстоятельства приобретения, перевозки и продажи данной продукции, составляющие объективную сторону противоправных действий, направленных на приобретение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, что подлежит доказыванию по уголовному делу и является обязательным условием наступления уголовной ответственности. Доказательств, подтверждающих данные обстоятельства, стороной обвинения не приведено. 

В связи с чем, составообразующий признак «приобретение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками» подлежит исключению из квалификации действий подсудимой, как не нашедший своего подтверждения.

При этом, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, подтверждается правовой позицией в суде подсудимая признавшей свою вину в совершении данного преступления, показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №10 (Берая) Т.И., Свидетель №8 пояснивших об отсутствии специальной маркировки на бутылках с алкогольной продукцией, хранящейся в массажном салоне «Релакс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данные ими показания полностью подтверждаются и согласуются с письменными материалами дела, в том числе с протоколами обыска, осмотра места происшествия, материалами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция, с протоколом осмотра изъятой немаркированной алкогольной продукции, выводами, изложенными в заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-э от дата, согласно которому маркировка изъятых при обыске бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Информация для потребителей. Продукты пищевые. Общие требования» (по отсутствию специальных федеральных марок и штампов даты розлива или по отсутствию этикеток).

То обстоятельство, что хранящаяся в массажном салоне «Релакс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированная алкогольная продукция предназначалась для сбыта(продажи) неопределенному кругу лиц, из числа посетителей данного массажного салона «Релакс», подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №5, ФИО9, Свидетель №10 (подсудимая Свидетель №15, ФИО15, Свидетель №8 Стороной защиты данное обстоятельство не опровергнуто.

Размер немаркированной алкогольной продукции, которая хранилась с целью сбыта подсудимой, действующей в группе лиц по предварительному сговору, подтверждается заключением эксперта Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России № от дата, согласно которому стоимость исследуемой алкогольной продукции по состоянию на дата составила 959 775 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ признается крупным размером. В связи с чем, хранение ФИО6 в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции «в крупном размере» нашло свое подтверждение.

Квалифицирующий признак совершения подсудимая данного преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, о чем свидетельствуют её с иным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместные действия, направленные хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые носили согласованный характер и были направлены на достижение единой для них цели, что усматривается из показаний вышеназванных свидетелей, из протокола осмотра переписки, обнаруженной в изъятых телефонах, в том числе и в телефоне, находящемся в пользовании подсудимой.

Кроме того, органами предварительного следствия действия подсудимая квалифицированы как незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Однако из предъявленного подсудимой обвинения по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ не усматривается обстоятельств осуществления подсудимой совместно с иным лицом закупки, перевозки и розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, составляющих объективную сторону данного преступления. Вместе с тем, названные обстоятельства подлежат доказыванию по уголовному делу, и их установление является обязательным условием наступления уголовной ответственности. В связи с чем, действия по «закупке, перевозке и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии» подлежат исключению из квалификации действий подсудимой подсудимая как не нашедшие своего подтверждения.

Действующим законодательством предусмотрено, что деятельность, связанная с оборотом, в том числе хранением, алкогольной и спиртосодержащей продукции в предпринимательских и в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием, возможна лишь при наличии соответствующей лицензии, определенной в п. 2 ст. 18 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», которым предусмотрено обязательное лицензирование деятельности по закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Из представленных суду материалов усматривается, что такого рода лицензия, предусмотренная Федеральным законом от дата № 171-ФЗ, у подсудимой либо у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, отсутствовала. При этом, суд находит доказанным, что хранение в арендованном подсудимая помещении по адресу: 

<

адрес>, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществлялось с целью извлечения прибыли, путем продажи неопределенному кругу лиц, из числа посетителей данного массажного салона «Релакс», и не было связано с личным, семейным, домашним и иным подобным её использованием подсудимой либо иными лицами.

Факт хранения подсудимая алкогольной и спиртосодержащей продукции в помещении по адресу: 

<

адрес>, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №5, ФИО9, Свидетель №10 (Берая) Т.И., Свидетель №15, ФИО15, Свидетель №8, протоколом осмотра места происшествия, протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, протоколами изъятия и осмотра алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Отсутствие соответствующей лицензии подтверждается сведениями из межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачными рынками по Северо-Кавказскому федеральному округу.

Размер алкогольной и спиртосодержащей продукции, хранение которой осуществлялось подсудимая без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, подтверждается заключением эксперта Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского РЦСЭ Минюста России № от дата, согласно которому общая стоимость алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости, по состоянию на дата составила - 1 032 731 рубль 81 копейка, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ является особо крупным размером. Таким образом, хранение ФИО6 алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере нашло свое подтверждение.

Проанализировав совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимая

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ - как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией;

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ - как хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой подсудимая как за каждое из совершенных преступлений, так и при назначении наказания по совокупности преступлений, суд, исходя из положений ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжкому преступлению, характер и степень фактического её участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи, обстоятельства, в силу которых предыдущее наказание оказалось недостаточным. Суд учитывает данные о личности подсудимая которая разведена, имеет на иждивении двоих малолетних детей и бабушку 88 лет, то, что отец детей - участник специальной военной операции. Суд учитывает, что подсудимая по месту жительства характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее судима. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимая за каждое из совершенных преступлений суд, руководствуясь п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у виновной, признание вины, раскаяние в содеянном, то, что она характеризуется положительно, имеет на иждивении пожилую бабушку 88 лет.

Органами предварительного указано на наличие по всем эпизодам отягчающего вину подсудимая обстоятельства, предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Судом установлено, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 241 УК РФ, совершено подсудимая в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, поскольку подсудимая с данным лицом предварительно договорились о совершении преступления, распределив роли, они действовали совместно, согласованно, с единым преступным умыслом, направленным на достижение единого преступного результата, что подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №5, Свидетель №10 подсудимая Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №2, Свидетель №12, ФИО15, Свидетель №8, протоколом осмотра предметов, согласно которым осмотрены изъятые мобильные телефоны и переписка в них.

В связи с чем, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим вину подсудимая обстоятельством по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимая по данному эпизоду в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

По эпизоду совершения ФИО6 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, совершение преступления группой лиц по предварительному сговору является квалифицирующим признаком и не может быть учтено в качестве обстоятельства, отягчающего её наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимая по данному эпизоду в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, судом также установлено, что оно совершено подсудимая в группе с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, поскольку подсудимая с данным лицом действовали совместно, согласованно, с единым преступным умыслом, направленным на достижение единого преступного результата, что подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО7, Свидетель №5, Свидетель №10 (Берая) Т.И., Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №2, Свидетель №12, ФИО15, Свидетель №8, протоколом осмотра предметов, согласно которым осмотрены изъятые мобильные телефоны, материалы ОРМ.

При описании событий хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, органы предварительного следствия указывают на совершение преступления в составе группы лиц, без ссылки на предварительный сговор. Поскольку суд не вправе выйти за пределы обвинения, то по данному эпизоду суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим вину ФИО6 обстоятельством совершение преступления в составе группы лиц. Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимая по данному эпизоду, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 62 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, по делу не имеется, а, следовательно, основания для применения ст. 64 УК РФ по каждому из эпизодов отсутствуют. Суд так же не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого из совершенных ею преступлений на менее тяжкую.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимой, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности либо от наказания по каждому из эпизодов совершенных преступлений не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, поведение подсудимой до и после совершения преступлений, характер и степень фактического её участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи, обстоятельства, в силу которых предыдущее наказание оказалось недостаточным, учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, наличие у неё на иждивении двоих малолетних детей, пожилой бабушки, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении подсудимая по каждому из эпизодов наказания в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения подсудимая преступления, её семейное и материальное положение, наличие на иждивении двоих малолетних детей и пожилой бабушки, суд полагает возможным не назначать подсудимая по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа. 

С учетом данных о личности подсудимой, исходя из характера совершенного ею преступления, поскольку совершение подсудимая преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, не связано с определенной должностью или деятельностью подсудимой, то оснований для назначения ей по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

Поскольку одно из преступлений, совершенных подсудимая является тяжким, то окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению ей в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исходя из характера и обстоятельств совершения подсудимая преступлений, данных о её личности, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, и замены ей наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. Учитывая характер, тяжесть совершенных ею преступлений, данные о её личности, суд так же не находит оснований для освобождения её от уголовной ответственности по каждому из эпизодов и назначении судебного штрафа.

Приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, подсудимая осуждена по ч. 1 ст. 241 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Инкриминируемые ей преступления, в том числе преступление, предусмотренное п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, совершены в период испытательного срока по вышеназванному приговору. С учетом положений ч. 5 ст. 74 УК РФ совершение условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления является безусловным основанием для отмены условного осуждения. В связи с чем, суд пришел к выводу об отмене условного осуждения, назначенного подсудимая приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, и назначении ей окончательного наказания по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от дата.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимой подсудимая отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом характера и обстоятельств совершения подсудимая преступлений, данных о её личности, оснований для отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ суд не усматривает.

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствовать степени общественной опасности совершенных ФИО6, преступлений и её личности, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- 689 бутылок виски объемом литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри, не менее 175 бутылок Текила объемом литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, не менее 365 бутылок виски объемом литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри, 9 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, 32 бутылки водки объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», с алкогольной продукцией внутри, 49 бутылок со спиртосодержащей жидкостью; оптические диски: НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 №; Наз, Нвд-45 от дата, Наз, Нвд-45 от дата; оптический диск к заключению эксперта № от дата; два конверта со светокопией денежных купюр используемых при ОРМ «Проверочная закупка» от дата и дата; акт приема-передачи нежилого помещения, акт приема-передачи нежилого помещения от дата, договор аренды нежилого помещения от дата, акт приема-передачи земельного участка от дата, договора между ФИО20 и ФИО8, приложение № к договору аренды земельного участка от дата, кадастровая карта, договор аренды нежилого помещения от дата; договор аренды нежилых помещений от дата; договор аренды земельного участка от дата; договор аренды нежилого помещения от дата, трудовой договор между ФИО16 и Свидетель №7; металлический ящик белого цвета - касса; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона imei 1 №, imei №, мобильный телефон в корпусе голубого цвета марки «Iphone» модели «Xs», мобильный телефон в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона № мобильный телефон марки «Samsung» модели «А 750» имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, имей 1) №, имей 2) № мобильный телефон марки «F+», в корпусе черного цвета, имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон «Nokia» в корпусе синего цвета, имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 mini», мобильный телефон в чехле черного цвета, мобильный телефон марки «Texet» в корпусе черного цвета модели «TM 106», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 17, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 15, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 13, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 16, мобильный телефон марки «Samsung» неустановленной модели в корпусе черного цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 12, мобильный телефон марки «Iphone» модели «14 Promax» в корпусе сиреневого цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 1, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xs» в корпусе черного цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 9, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе фиолетового цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 10, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе черного цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 8, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе черного цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 2, мобильный телефон марки «Iphone» модели «8+» на оборотной стороне стикер 4, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 Pro», в корпусе голубого цвета, на обортной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 3, мобильный телефон марки «Iphone»модели «Xr», в корпусе красного цвета, на обортной строне наклеен стикер с цифрой 5 имей 1) № имей 2) 35736209162019, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 Pro», в корпусе голубого цвета, на обортной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 3, мобильный телефон марки в корпусе голубого цвета, марки «Poco» модели «F2 pro», имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xr», в корпусе черного цвета, принадлежащий Свидетель №10; денежные средства: 6 купюр номиналом 5 000 рублей каждая, № БС 5749346, №, № ЭЗ 3448096, № би 1300478, № ПП 2637760, № ПГ 4745273, 3 купюры номиналом 2000 рублей каждая, № АА541104569, № АА 267217744, № АА 264246343, шесть купюр номиналом 50 рублей каждая № ЕВ 7077333, № Гб 4345271, № ех 9289392, № гп 4144999, № ен 2726560, № пя 6668150, 15 купюр номиналом 100 рублей каждая, № пь 2438784, № ьл 9022404, № чч 6873004, пг 3333335, № ьт5845473, № эЭ 4416861, № мь 5981740, № оэ 1384128, № оч 1331198, № эЭ 7378940, № оИ 1442321, № ьЕ 6709784, № ьЯ 2235770, эС 4558151, № чЧ 2310519, 3 купюры номиналом по 5 000 рублей, № ВМ 3406593, № ЗВ 1243128, СХ 9456927, купюра номиналом 2 000 рублей, № АА69187153, купюра номиналом 200 рублей, №АА477908206, купюра номиналом 1 000 рублей, № ЯИ 9601390, 3 купюры номиналом 50 рублей, № ВИ 1814242, № ег 4085503, еэ 1406311, 7 купюр номиналом 100 рублей, № чч 0804150, № ло 3844022, № пв 3791419, № ьх 6390605, № ьк 3636968, № кт 6115378, № ям 9874155, надлежит хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (т. 7 л.д. 52-54).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, п. «а» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.

Назначить ФИО6 наказание:

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. 

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО6 приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, окончательно назначив ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Ранее избранную ФИО6 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО6 под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО6 период содержания её под стражей с момента задержания по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 689 бутылок виски объемом литр каждая, оклеенных этикетками «Jack Daniels», с алкогольной продукцией внутри, не менее 175 бутылок Текила объемом литр каждая, оклеенных этикетками «Olmeca Blanco tequila clasico», с алкогольной продукцией внутри, не менее 365 бутылок виски объемом литр каждая, оклеенных этикетками «Macallan 12 years old», с алкогольной продукцией внутри, 9 бутылок коньяка, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Коньяк армянский поздравительный», с алкогольной продукцией внутри, 32 бутылки водки объемом 0,75 литра каждая, оклеенных этикетками «Beluga Celebration», с алкогольной продукцией внутри, 49 бутылок со спиртосодержащей жидкостью; оптические диски: НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 № с, НАЗ, НВД-45 №; Наз, Нвд-45 от дата, Наз, Нвд-45 от дата; оптический диск к заключению эксперта № от дата; два конверта со светокопией денежных купюр используемых при ОРМ «Проверочная закупка» от дата и дата; акт приема-передачи нежилого помещения, акт приема-передачи нежилого помещения от дата, договор аренды нежилого помещения от дата, акт приема-передачи земельного участка от дата, договора между ФИО20 и ФИО8, приложение № к договору аренды земельного участка от дата, кадастровая карта, договор аренды нежилого помещения от дата; договор аренды нежилых помещений от дата; договор аренды земельного участка от дата; договор аренды нежилого помещения от дата, трудовой договор между ФИО16 и Свидетель №7; металлический ящик белого цвета - касса; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона imei 1 №, imei №, мобильный телефон в корпусе голубого цвета марки «Iphone» модели «Xs», мобильный телефон в корпусе белого цвета, имей мобильного телефона № мобильный телефон марки «Samsung» модели «А 750» имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, имей 1) №, имей 2) № мобильный телефон марки «F+», в корпусе черного цвета, имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон «Nokia» в корпусе синего цвета, имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 mini», мобильный телефон в чехле черного цвета, мобильный телефон марки «Texet» в корпусе черного цвета модели «TM 106», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 17, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 15, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 13, мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета модели «ТА-1174», на оборотной стороне наклеен стикер с цифрой 16, мобильный телефон марки «Samsung» неустановленной модели в корпусе черного цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 12, мобильный телефон марки «Iphone» модели «14 Promax» в корпусе сиреневого цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 1, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xs» в корпусе черного цвета на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 9, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе фиолетового цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 10, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе черного цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 8, мобильный телефон марки «Iphone» неустановленной в корпусе черного цвета, на оборотной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 2, мобильный телефон марки «Iphone» модели «8+» на оборотной стороне стикер 4, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 Pro», в корпусе голубого цвета, на обортной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 3, мобильный телефон марки «Iphone»модели «Xr», в корпусе красного цвета, на обортной строне наклеен стикер с цифрой 5 имей 1) № имей 2) 35736209162019, мобильный телефон марки «Iphone» модели «12 Pro», в корпусе голубого цвета, на обортной стороне мобильного телефона наклеен стикер с цифрой 3, мобильный телефон марки в корпусе голубого цвета, марки «Poco» модели «F2 pro», имей 1) №, имей 2) №, мобильный телефон марки «Iphone» модели «Xr», в корпусе черного цвета, принадлежащий Свидетель №10; денежные средства: 6 купюр номиналом 5 000 рублей каждая, № БС 5749346, №, № ЭЗ 3448096, № би 1300478, № ПП 2637760, № ПГ 4745273, 3 купюры номиналом 2000 рублей каждая, № АА541104569, № АА 267217744, № АА 264246343, шесть купюр номиналом 50 рублей каждая № ЕВ 7077333, № Гб 4345271, № ех 9289392, № гп 4144999, № ен 2726560, № пя 6668150, 15 купюр номиналом 100 рублей каждая, № пь 2438784, № ьл 9022404, № чч 6873004, пг 3333335, № ьт5845473, № эЭ 4416861, № мь 5981740, № оэ 1384128, № оч 1331198, № эЭ 7378940, № оИ 1442321, № ьЕ 6709784, № ьЯ 2235770, эС 4558151, № чЧ 2310519, 3 купюры номиналом по 5 000 рублей, № ВМ 3406593, № ЗВ 1243128, СХ 9456927, купюра номиналом 2 000 рублей, № АА69187153, купюра номиналом 200 рублей, №АА477908206, купюра номиналом 1 000 рублей, № ЯИ 9601390, 3 купюры номиналом 50 рублей, № ВИ 1814242, № ег 4085503, еэ 1406311, 7 купюр номиналом 100 рублей, № чч 0804150, № ло 3844022, № пв 3791419, № ьх 6390605, № ьк 3636968, № кт 6115378, № ям 9874155 - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в 

<

адрес>вой суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Мороховец